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I SISSEJUHATUS 

Kaasaegset sporti iseloomustab kiire tagajärgede 

töus. Kunagised rekordid vöivad tundud.a küllaltki tagasi

hoidlikena neile, kes ei tunne rekordtulemuste arenguteed. 

Meie ajastul ollakse ju harjutud sellega, et püstitatakse 

järjest uusi hiilgavaid maailmarekordeid. Need spordisöb

rad, kes on tuttavad kunagiste treeningtingimuste, - mee

todite, - vahendite, spordialade tehnika ja taktikaga, os

kavad hinnata ka tänapäeva ülikörgete rekordite körval li

gi sajandi vanuseid tagajärgi. Trükis on ilmunud kergejöus

tiklaste, jalgpallurite ja ujujate mälestused. Kahjuks on 

aga senini tahaplaanile jäänud selline spordiala nagu aka

deemiline söudmine , mis on nii minevikus kui ka tänapäeval 

meie vabariigile kuulsust toonud . Veelgi vähem on uuritud 

selle ala arengut Tartus, eesti akadeemilise söudmise sün

nilinnas. Uuritava teema aktuaal sust töstab veel seegi, et 

läheneb akadeemil ise söudmi se sajas aastapäev Tartus ja 

valmib rahvusvaheli stele nöuetele vastav söudekanal. Kui gi 

a r hiivides on küll al t palju huvitavat faktilist materjali 



Tartu akadeemilise söudmise ajaloo kohta on see isegi 

praegustele söudesportlastele, rääkimata laiematest spor

dihuviliste ringkondadest, täiesti tundmatu. Esiletoomist 

vääriks kas vöi see fakt, et juba käesoleva sajandi kahe

kümnendatel aastatel tegeldi Tartu spordiseltsi" Taara" 

juures akadeemilise söudmisega. Rida endisi taaralasi on 

praegugi elavate kirjas ja neilt vöib saada huvitavaid 

andmeid seltsi ajaloo kohta. 

Töö kirjutamisel on kasutatud faktiliste materjali

dena tolleaegseid ajalehti ja juubelite puhul väljaantud 

bro~üüre ning spordiveteranide - endiste söudesportlaste 

mälestusi. Pildimaterjal on saadud spordiveteran E.Ara.nd.i 

isiklikust arhiivist. 



II TARTUS TEGUTSENUD SÖUDESPORDISELTSID 

1 . Tartu söudeklubi "Dorpater Ruder -Club" 

"Dorpater Ruder- Club" asutati 1 7 . veebruaril 1875 . a. 

Nimetatud söudeklubi asutati Tartus elunevate sakslaste 

poolt (2 , lk.1 )o Niisugune klubi oli loodud ka Riias 1872. 

a . ja Pärnus 1884. a . (66 , lk. 6). 

19 . saj . löpus oli Tartu söudeklubi "Dorpater Ruder

- Clubi" isikuli ne koosseis j ärgmi ne: auliikmed, aktiivsed 

ja passiivs ed liikmed. Au.li ikmeteks olid valit ud profess o

r i d, kohalik politsei ülem ja tei sed tähtsamad linna tegel a

sedo Aktiivseid liikmeid oli 40 inimest , nende seas kaup

mehi , kassapidajaid, kunstnikke , arste,fotocraafe ja teis

te elualade esindajaid. Suurema osa klubi liikmeskonnast 

moodustasid passii vsed e . toetajad liikmed (79 inimest) . 

Nende hulgas oli raamatupidajaid, juveliire , arhitekte , pa

gareid, kunstnikke , vabrikante , politsei- ja pangaametnikke , 

agronoome, restaureerijaid , apteekreid , pangadirektor ja 

teiste elualade es i ndajaid (2 , lk. 27). "Dorpater Ruder-

- Clubi" ülesandest kirjutab 7 . s eptembri 1883 . a . " Eesti 

Postimees" (3 , lk.J) järgmist: " Tartus on hiljuti üks uus 



Saksa selts kinnitatud ja elule töusnud, see on "Söud

mise Klube", Seltsil on see otstarve, et ta lootsika söud

mist Tartu linnas tahab edendada." 

"Dorpater Ruder-Clubi" söudjad kasutasid algusaastail 

raskeid tammepuust paate 6-12 inimesele ja söudjatel oli 

madruste vormile sarnanev riietus (61, lk.J) . 

1894,a. koosnes paadipark 10 paadist (2. lk.23), need 

liigitusid järgmiselt: 

neljalised üksikaeru+ised roolimehega öppepaadid ttMe

teor" ja "Undine" (klinkerehitusega öppepaadid) "Delphin" 

ja "Neptun" (klinkerehitusega paadid, kuid kitsamad kui öppe

paadid) 

Kahelised paarisaerulised roolimehe~a. öppepaadid "Ko

met" ja "Golubka" (klinkerehitusega öppepaadid) 

Ühelised paadid nRiga" ja "Rapid" (klinkerehitusega) 

"Flink" ja "Flott" (vineerist valmistatud vöistlusühelised) 

( 2, lk.23). 

Söudesporti populariseeriva üritusena korraldas "Dor

pater Ruder-Club" sajandivahetusel öhtuseid veepidusid.Nen

de pidude populaarsusest kirjutab 28. novembri 1937 . a. "Pos

timees" (61,lk.3) järgmist: "Köik paadid ja ümbrus oli later

natega illumineeritud ja kaldaid palistas ääretu rahvapilv." 
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Veepidusid peeti praeguse kaarsilla läheduses. 

Et Tartus sajandivahetusel ei harrastatud söud.mist 

kui vöistlussporti, vöib järeldada artiklist , mis ilmus 

27. mail 1900.a. "Postimehes" (22, lk.J):" Kivi- ja puu

silla vahel on kaks veealust Emajöel külg külje juurde seis

ma seatud, kokkutinutatud ja nüüd tehakse sinna katust pää

le, pandakse sammaste külge rohelisi oksi ja nühitakse vee

aluse päälislaudu. Sest me ie linna söudeühisus tahab neli

Pühal sääl oma 25-aastase kestuse mälestuspäeva auks pidu 

toime panna. Kahju ainult, et söudeühisus vee pääl söudmise 

poolest iseäranis viimasel ajal nii vähe töid teinud, et 

temal vaevalt pöhjust on oma mälestuspidu vee peal pühitse-

ma hakata •••• " 

1909.a. pöles "Dorpater Ruder- Clubi" paadimaja maha. 

Sisse pöles ka mitu head inglise söudepaati . Maja ehitat;i 

j är gmisel aastal uuesti üles koos klubi ruumidega. Maja 

alumisel korrusel oli paadikuur, üleval aga klubiruumid (61, 

lk.3). Uue maja ehitamisega olid "Dorpater Ruder- Clubi" 

r ahalised ressursid ammendatud ja uute paatide muretsemine 

ei läinud nii kiirestio Kahekorruseliae maja ehitamine käis 

i s emajandavale klubile üle jöu, ka head akadeemilised paadid 

maksid palju. Peagi puhkes I maailmasöda. Akadeemilise söud-
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mise, kui vöistlusspordi soikumist sajandivahetusel vöib 

seletada asjaoluga , et polnud kellegagi konkureerida, paa

tide transport teistesse linnadesse oli tülikas. Autosid 

oli vähe ja paatide transportimiseks oli vajalik suurem 

buss vöi eriraamistikuga auto. Pealegi oli "Dorpater Ru

der- Clubi" tol ajal ainukene akadeemilist söudmist viljelev 

klubi Tartus. Alles käesoleva sajandi 20 . aastal hakkasid 

akadeemilises söudmises vöistlema ka eestlased (27, lk.J). 

Raha muretsemiseks korraldas "Dorpater Ruder-Clt1bi" 

1920.a. loterii, valitsuse poolt lubatud looside arv oli 

1500, a'3 marka (24 , lk. 2) . 

Sakslaste söudeklubis aktiviseerus sportlik söudmine 

peale 1920.a. Järgnevatel aastatel vöeti edukalt osa vöist

lustest nii Tartus , Pärnus ja Riias . Alates sellest perioo

dist olid akadeemilised söudepaadid olemas ka juba Tartu 

eestlastel (27, lk. J) . 

1935 . a. 26 .mail oli Tartus veepidu. Peo kavas olid 

söidud akvaplaanil , paatidel ja ujumisvöistlused. Tartu 

spordiselts "Taara" ja "Dorpater Ruder- Clubi" demonstreeri

sid akadeemiliste paatidega söi tmist. Sakslased olid väljas 

16 paadiga kuna taaralased ainult kaheksaga . Erilist tähele

Panu äratas "Dorpater Ruder- Clubi" kaheksaline·paat. Kaheksa-



lise paadi roolimees oli varustatud väikese ruuporiga, 

et teha ennast kogu paatkonnale kuuldavaks . Publik jäl

gis peo kava mölemalt jöekaldalt (50, lk.J). 

Sama aasta söudehooaja löpetamisel korraldas "Dor

pater Ruder-Clubi" paraadsöidu 18 paadiga. Söideti endi

se Vabadussilla alt läbi, mida jälgis sillalt hulk rah

vast . (56, lk.7). 

Akad. söudmise kui vöistlusspordiga tegelemine Tar

tus oli episoodilise iseloomuga, seda kinnitab S. aug . 

1939.a. ilmunud "Postimees" (61, lko9). Seal kirjutatakse 

" •••• et "Taara" on tänavu ainukene selts Eesti s, kes 

söudesporti vöistlusspordina harrastab. Tartu Aerutajate 

Klubi tänavu ei vöistle" o 

1939oa. hakkasid saksl ased Eestist lahkuma, Soikus 

ka tegelemine söudespordiga. Kogu sakslaste söudeklubi 

"Dorpater Ruder-Clubi" söudeinvetar jäi Tartusse ja hävis 

1941.a. (E.Nammi mälestused, lisa 3). 

Kuigi söudeklubi liikmed olid eranditult sakslased 

ja kadakasakslased oli "Dorpater Ruder-Clubin osa akadee

milise söudmi se arendamisel ja eriti populariseerimisel 

Tartus väga suur. 
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2. SÕUDE - J .A SPORDISELTS "T.A.ARA" 

Spordiselts "Taara" asutati 1898.a. Tartus (22,lkoJ). 

Sportimine oli seltsis esialgu körvaliseks asjaks. Pöhi-

- liseks eesmärgiks oli eesti rahvuse säilitamine ja vaimne 

arendamine. Seltsi tegevuse esimesel aastakümnel korralda

ti rohkesti köneöhtuid. Elu spordiseltsis "Taara" kulges 

töusude ja möönadega, olenedes sellest , kuivörd palju suu

deti kaasa törnta jö11kamai.d rahvakihte ja kohaliku intelli

gentsi esindajaido Spordiseltsis "Taara" tegutsesid peo- ja 

sporditoimkonnad. Tegeldi isegi näitekunstiga. (67, lk.29) . 

Pöhiliseks spordialaks oli algusaastail jalgrattasport. 

1903.a. oli "Taaral" juba 271 liiget, kellest käsitöö

lisi - 88 , kaupmehi - 37, ametnikke - 25, kauplejaid - 22 , 

majaomanikke - 20, kooliöpetajaid - 13, üliöpilasi - 11, 

vabrikuomanikke - 9 , advokaate - 5, arste - 2 , taluomanik

ke - 1 ja teiste elualade esindajaido 

1913.a. oktoobris ühines "Taara" spordiseltsiga "Ter

vis" ; hakati harrastama ka kergejöustikku ( 67 , lk. 31). 

1914.a. jaanuarikuus peetaval peakoosolekul arutati 

veespordi osakonna avamist . Koosoleku avas seltsi esimees 



Tiideberg. Koosoleku juhatajaks valiti e.Nurk. Endise 

seltsi "Tervis" esimees H. Tönisson rääkis paari sönaga 

veespordi tähtsusest ja esitas eelarve inventari kohta. 

Koosolekul vöeti vastu kaks otsust: 

1. Seltsi tegevuse viimine laiematele 

alusteleo 

2o Veespordi osakonna asutamine. 

Otsused vöeti vastu suure häälteenamusega. Samas otsus

tati ka krundi ostmise küsimus. Seejuures tekkis elavaid 

vaidlusi, kuid löpuks otsustati '. peaaegu Ühel häälel ära 

osta Kalda tn.25 asuv maa-ala. Koosoleku löpul valiti viie

liikmeline komisjon, kes krundi ostmiseks pangast vajamine

va laenu pidi taotlema ja kolmeliikmeline komisjon, kes 

vastavale vormikohasele ostulepingule alla kirjutab (20,lk. 

4). Uue spordiosakonna kulude katteks lubati teha laenu 

2 500 rubla suuruses (67, lk. 31).' Spordiselts " Taara" 

tellis esimesed paadid 1914.a. Saksamaalt. Paadid jöudsid 

ka kohale, kuid vahepeal puhkenud I maailmasöja töttu oli 

paate vöimalik välja lunastada ainult sularaba eest. Kuna 

Söude- ja Spordiselts" Taara" oli majanduslikes raskustes, 

siis müüdi kaks akadeemilist klinkerehitusega paati oksjonil 

Akadeemilisele Spordiklubile ( 1, lk.J). 1920.a. vöistlesid 



spordiselts "Taara" liikmed esimest korda akadeemilises 

söudmises "Dorpater Ruder-Clubiga" (27,lk.J). Taaralased 

söitsid arvatavasti Akadeemilis est Spordiklubist laenatud 

paatidega, kuna kolm öppepaati tulid "Taarale" Saksamaalt 

alles 1923.a. (32, lk.J). 

7. jaanuari 1925.a. " Eesti Spordilehes" röömustatakse 

et Tartus avatakse vöidusöudepaatide tööstus. Paadid pidid 

valmima parematena ja odavamatena kui samasugused paadid 

ostetuna Saksamaalt (12, lk.8). Kuid edaspidistest admetest 

näeme, et paate osteti ikkagi Saksamaalt. Samuti ei mäleta 

ükski tolleaegsetest söudesportlastest seda, et Tartus 

oleks valmistatud akadeemilisi paate. Akadeemiliste paati

de tööstus oleks kindlasti aidanud kaasa Eestis akadeemi

lise söudmise levikule. 

Sama aasta augustis Emajöel peetud rahvusvahelistel 

söudevöistlustel, saavutas üllatuslikult esikoha "Taara" 

neljaline üksikaeruline roolimehega öppepaat. 

1928.a. söudehooaeg ebaönnestus ilmselt seepärast,et 

Emajöel püsis erakordselt körge veeseis . Vöimalike önnetuste 

ärahoidmiseks keelas Tartu-Valga prefekt läbisöidu Kivi

ja Vabadussilla alt löbusöidu paatidel ja süstadel kogu 

körgvee kestvuse ajaks (36 , lk.5) . Emajöes püsis vesi kogu 



- /,2-

suve ja sügise jooksul körgena, ulatudes linna madalama

tele tänavatele ja jöeäärsetele luhtadele (37, lk. 5). 

Suur töus Söude- ja Spordiselts" Taara11 tegevuses 

toimus 1930.a. Vahepeal arvati juba, et seltsi tegevus 

sureb välja. Eelmise aasta löpus ja 1930.a. algul koondus 

"Taara" ümber rida uusi teovöimsaid liikmeid, kes olid oma

le ülesandeks seadnud nimetatud spordiseltsi tegevust uues

ti elustada. "Taara" uue juhatuse esimeheks valiti J .Kase , 

abiesimeheks H. Tönisson, kirjatoimetajaksE. Uusen, laeka

hoidjaks R.Amberg ja varahoidjaks J.Hannibal. Söudehooaja 

tulekul seati paadid korda. Paatide arv ulatus juba viie-

ni ( 32, lk.J). Köik viis paati olid klinkerehitusega öp

pepaadid. Samal 1930.ao läks Tartus söudesport eriti hoo

gu, isegi koolide kehalise kasvatuse tunde viidi läbi Ema

jöel~ Paadid saadi A. Reederi ja K. Koppa paadisadamast (37, 

lk.6). Emajöel söideti ka süstadega, neid saadi samuti üüri

da kohalikest paadisadamatest (38, lk.6)0 

Laupäeval 5. juulil 1930.a. heisati pidulikult Söude

- ja Spordiselts "Taara" lipp. Selleks puhuks toodi väl

ja köik paadid ja sooritati neil paraadsöit. Kivisillani 

ja tagasi (40, lk.5). Nii tähistati ametlikult söudehooaja 

avamist. 
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Kuna 30. aastatel oli söudesport Tartus populaarne, 

siis korraldas spordiselts "Taara" 1932.a. 2 nädalased 

tasulised söudekursused. Kursuslastele tutvustati söude

inventari,- tehnikat ja viidi läbi ka praktilisi öppusi. 

Söudekursuse juhatajaks jaläbiviijaks oli Elma.r Tiima.nn. 

Teda abistasid köik spordiseltsi "Taara" paremad söudjad. 

Kursusest osavötjaid oli 26 inimest, nende seas ka naisi. 

Kursused löppesid demonstratsioonsöiduga. 

Naiste söudmisele vaadati noil aastail halvustavalt. Söu

desporti peeti naiste organismile kahjulikuks. Sakslaste 

söudeklubis olid küll naissöudjad olemas, kuid nad ei 

vöistelnud ~a neid nimetati alalisteks külalisteks nTaara" 

söudekursustest vötsid osa isegi kaks tütarlast sakslaste 

söudeklubist (foto 1), (E.Tuumi mälestused, lisa 5). 

Kuna spordiselts" Taaral" vineerist vöistluspaate 

polnud, siis laenati neid "Dor_pater Ruder-Clubilt" vöist

lemiseks (15, lk.7)o Esimeste vineerist valmistatud vöist

luspaatide ostmiseni jõudis Söude- ja Spordiselts" Taara" 

1934-.a. Selleks ajaks oli spordiseltsil "Taara" üle 200 

liikme. Juba eelmisel talvel ostustati hakata raha koguma 

uute paatide ostmiseks. Seltsi liikmete oma.vaheline kor

jandus andis oodatust paremaid tulemusi ja nii said taara-



lased kavatsetud kahe paadi asemel osta kolm uut paatio 

Kuna kodumaal selliseid paate ei toodetud, siis telliti 

F o t o 1 

I rida vasakult: Elmar Korke, 3. Ruth Juhanson, Elmar Tiiman;i., 
Eleonore Ilu, Irene Malleus , Nikolai Koduri 

III rida vasakult: laekur M. Tomson,3 . Evald Luukin,L.Voitka, 
Feliks Varn, Hans Anso , Rudolf Kask. 



paadid Saksamaalt . Kavatseti tellida kolm paati, neist 

kaks vineerist - üheline ning neljaline üksikaeruline roo-

limehega ja üks klinkerehitusega neljal i ne paat. Karjuv 

vajadus selliste paatide järele oli olemas, kuna i gal 

vöistlusel laenati paate sakslaste söudeklubilt. Paadid 

F o t o 2 

Spordiselts " TAARA " söudejuhatus 1932oa. 
Esimene rida vasakult: HaITi Voitk, Elma.r Tiimann, 
teine rida vasakult: Heino Ehapalu, Elmar Korko ja 

Nikolai Koduri 
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läksid maksma üle 4000 krooni. Neist ühene 500 krooni, 

klinkerehitusega neljaline - 1500 krooni, vineerist nel

jaline aga 2000 krooni. Kui uued paadid olid saabunud Tar

tusse, siis korraldati ka (foto 3), uute paatide pidulik 

ristimine (48, lk.5)o 

Paatide ristimine (foto 3) viidi läbi neljapäeval 19. 

juulil 1934.ao Sel päeval olid spordiselts "Taara" hooned 

F o t o 3 

Paatide ristimine. 

l 

Söude- ja Spordiselts" Taara" esimesed vineerist paadid 

juba varakult pidulikult ehitud. Maja katusel lehvis uus 



-/?-

"Taara" lipp. Välja olid pandud ka ilu.lipud ja hooned 

olid illumineeritud erituledega. Kuna ristimine oli laie

male ringkonnale teatavaks saanud, siis oli kella 19-ks 

mölemale poole kaldale kogunenud rohkesti rahvast. Publik 

veetis aega uute väljapandud sihvakate paatide vaatamisega. 

Paadid olid asetatud seltsi aeda, paatide nimed olid kae

tud 0 Taara" lippudega. Ülevaate paatide s .aamisest ja "Taa

ra" arengust andis majaisa J. Hannibal (49, lk.5), kes 

märkis ära:" Söude- ja Spordiselts" Taara" on vanimaid 

söudesporti harrastavaid seltse ja pidas talvel 35 ao te

gevusjuubelit . 35 a. jooksul on tegeldud mitmesuguste spor

dialadega, nagu raskejöustik, kergejöustik, veesport, jalg

rattasöit jneo ja selleaegsete liikmete hulgast leiame pea

aegu köiki meie avaliku elu tegelasi ja riigijuhte. Möödu

nud aastal saime esimest korda vöistelda laenatud kiirpaa

diga ja töime ka vöidu. See ergutas meid agaramale tegevu

sele ja saadeti välja korjamislehed. Juba alul andis korjan

dus nii häid tulemusi, et peakoosoleku.l vöidi ühe paadi ase

mel tellida kolm paati. Maksma läksid nad umbes 4000 krooni. 

Paatide fondi heaks annetajateks tuleb nimetada Märt Jänes

- 1000 krooni, O. Rütli - 500 krooni, A.S.J .Lill - 250 kr. 

R. Amberg - 100 kr., J. Raudsepp - 100 kr., A.Reeder - 50 



kr••··•"• Peale J. Hannibali kõnet viidi läbi paatide 

ristimine, Ristitavaid paate kasteti hõbedasest peekrist 

Emajöe veega ja meeskondade poolt hüüti igale paadile kol

mekordne "tervis.,. Kui ristimise toiming oli löppenud,siis 

viidi paadid vette, kus korraldati paraadsöit. Algul lah

kusid väljumisparvelt vanad paadid ja söitsid ujulani. 

Seal rivistati paadid üles. Uute paatide möödumisel hüüti 

neile kolmekordne "tervis". Pärast möödasöitu pöördusid 

uued paadid ümber ja asuti vanade paatide rivi ette ning 

siis söideti hanereas tolleaegse Vabadussilla alt läbi. 

"Taara" hoonetest möödumisel tervitati paate elavaaplau

siga. Pärast ristimise toimingu löppu järgnes seltsi ruumi

des koosviibimine, kus mölgutati mötteid "Taara" arengu üle. 

Samal öhtul andsid linna kaupmehed ja töösturid seltsile 

üle neli rändauhinda ja muid kingitusi ( 49, lk.5). 

Sellest kuivörd kallis ja tülikas oli paatide paranda

mine räägiti 1935.ao märtsi kuul toimunud koosolekul. Pike

maid vaidlusi tekitas ühese paadi parandamise küsimus. Möö

dunud suvel oli purunenud ühene vineerpaat kokkupörkel purje

kaga( foto 4). Ühesel paadil söudis E.Korke ja purjekat juh

tis spordiselts" Taara" liige E. Rosenblatt. Viimaselt otsus

tas J.uhatus paadi paranduskulud 400 kr. välJ·a no··ua.a (52 lk 7) ' . . 



F o t o 4 

E, Korke poolt katki söidetud paat. Paati hoiab majaisa 

abi Elmar Simga. E. Simgal on peas spordiselts 0 Taara" 

väikese märgiga vormimüts. 

Paat oli tugevasti purunenud ja saadeti parandamiseks Saksa

maale, kuna Tartus ega kogu Eestis sellist tööd ei tehtud. 

Kui paadi parandus läks maksma 400 krooni, siis uus paat 

maksis 500 krooni. Samal koosoleku.l valiti ka uus ju.hatus. 

Uueks esimeheks sai J. Hannibal, kes seni oli olnud maja-
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isaks. Teisteks juhat11Seliikmeteks valiti: abiesimeheks 

K. Bamberg, laekuriks M. Tomson, abiks Edo Kits, sekre

täriks H. Anso, abiks E. Tönisson, söudejuhiks E.Arand, 

majaisaks J. Aints ja abiks E. Simga. Revisjonikomisjon 

ja finantskomitee valiti endises koosseisus tagasi (53, 

lk.7). 1935.a. mais, Tartus korraldatud veepeol söitsid 

taaralased 8 paadiga, kuna" Dorpater Ruder- Clubil" oli 

neid väljas 16 ka üles kaheksaline paat (58, lk.J). Sama 

aasta sügisel toimus spordiseltsi "Taara" peakoosolek. 

Vaatuvöetud otsustest oli tähtsam see, et seltsile kava

tseti hakata maja ehitama. Projekti ja esialgsed kalku

latsioonid tegi seltsi liige Matteus. Maja kavatseti 

ehitada kividest endise paadikuuri asemele ( foto 5). 

Klaashoone taheti jätta alles. Planeeritud uue maja alu

misel korrusel pidid asuma paadikuur ja üleval klubiruu

mid. Samuti kavatseti ehitada veeremänguruum, millega 

ba~...k:aksi d tegelema peamiselt seltsi vanemad liikmed, kes 

ei harrastanud söudesporti. 

Aktiivsetel söudjatel - liikmetel oli liikmemaks 5 kr., 

kuid toetajatel liikmetel, viimased olid seltsi liikmed kes 

söud.misest osa ei vötnud, 10 krooni aastas. (E.Arandi mä

lestused, lisa 1). Veeremängudega taheti töl!llilata seltsi 



F o t o 5 

Söudesel ts •• Taara " söudebaas 

Pildil vasakul paistab spordi selts " Taara" paadi kuur , 

paremal seltsi klaashoone - suvekiosk (suvel oli seal ava

tud einelaud). Keskel lähevad t r eeningule Rudolf Kask, Endel 

Arand, Hans Anso , Leo Anso ja taga köige v i imasena Rudolf 

Tark - t r eener. 

juur~o veel 0 i rohkem t oetajaid l iikmeid. Kavandatud hoone 

Pidi esialgse kalkulatsiooni kohaselt maksma minema 20 ooo 



kuni 25 000 krooni. Vajaminev raha loodeti saada seltsi 

rohkearvuliselt toetajaskonnalt. Seltsil oli selleks ajaks 

165 liiget, 40 noorliiget ja 25 alalist külalist - daami. 

Liikmemaksudest oli saadud umbes 1000 krooni. 

Kuna järgmine aasta oli olümpia-aasta, siis otsustati 

koosolekul üks Söude- ja Spordiselts" Taara" liige saa

ta 1936.a. Berliini olümpiamängudele. Selleks osutus edu

kas ühesesöitja E. Korko. Üks jöukas spordiseltsi "Taara" 

liige vöttis söidukulud olümpiamängudele enda kanda. Sa

muti otsustati tellida Saksamaalt veel üks ühene vineer

paat (skiff), milline oleks jäänud olümpiamängudel" Taa

ra" söudjale. 

Pärast koosoleku löppu 9li pidulik hooaja löpetamine, 

sel puhul korraldati paatidega väljasöit, söideti linna 

Vahel. Pärast söitu oli koosviibimine klubi klaashoones 

Et Söude- ja Spordiseltsil" Taara" puudus raha regu

laarseks vöistluste korraldamiseks, seda kinnitab ka fakt, 

sest 1937.a.t~eeniti hoolsalt,kuidvöistlusi läbi ei viidud. 

Kogu selliste väiksemate kulutustega tehtud ettevalmistus 

oli suunatud selleks, et järgmisel, 1938 .a. pidada spordi

seltsi "Taara" 40.a. tegevuse väärilisi juubelivöistlusi 
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( J. Kasperi ja B. Räppo mälestused, lisa 4). 

1938.a. oli "Taaral11 300 liiget. Korjandussummadest 

oli muretsetud vajalik söudeinventar: öppe- ja kiirpaadid 

(vineerpaadid), üle 10 000 krooni väärtuses. Seltsil oli 

oma lipp, vormimüts ja söudedress . Sportsärgil kanti suu

ri tähti STS (foto 1), mis tähendas Söude- ja Spordiselts 

"Taara" (66, lk. 33). tilalnimetatud spordiselts tegutses 

Tartus akadeemilise söudmise arendamise alal kuni 1940.a. 

1941oa. moodustati Söude- ja Spordiselts "Taara" baasil 

Söude- ja Purjeseltsi Tartu osakond." Osakonna ülesandeks 

oli jätkata tööd söudespordi arendamisel Tartus ja luua 

sidemeid teiste NSVL linnade spordiorganisatsioonidega':. 

(EoNammi mälestused, lisa 3). 

1941.a. söjatules hävis spordiselts "Taara" klaas

maja. 1944. a. lammutati paadikuur, paadid kanti laiali ja 

löhuti (E. Nammi mälestused, lisa 3). 



J.SPORDISELTSID "TERVIS"_, "Kt\LEV" 

JA AKADEEMILINE SPORDIKLUBI 

Spordiseltsi "Ka.leviff eelkäijaks oli spordiselts 

"Aberg", viimane asutati 1901.a. Kuni I _maailmasõja puhke

miseni tegutses selts ed~t mitmel spordialal. Pärast 

sõja-aastaid jätkus uuesti hoogne tegevus spordi arendaiu

sel ja nimeks võeti spordiselts "Kalev" (61,lk.J)."1'ale

v1" liikmeskonda kuulusid erinevalt senistest spordiseltsi

dest nTaara" ja "Dorpater Ruder-Club" ka eestlased, üldi

selt vaesemate elanikkonnakihtide esindajad. 

Seltsi algusaastail tegeldi pea.iiliselt raskejõustikuga, 

maadeldi ja tösteti raskusi. Alates 1909.a. hakati harrasta

ma kergejõustikku (61, lk.4). 

25. juulil 1921.a. korraldas spordiselts "Kalevi" vee

spordi osakond Etlajöel oma liikmetevahelised söu.devöistlu

sed. Vöistlemiseks kasutati rahvapaate (28, lk.J). Rahva

Paate kasutati sellepärast, et '!Kalevil" akadeemilised paa

did puudusid. Akadeemiliste paatide puudumise kohta kirjutas 

23. juulil 1921 .a. "Postimees" (28,lk.3) järgmist: "Oleks 



soovitav kui "Kalevi0 veespordi osakonna juhatus oma liik

metele tuleval kevadel Uliöpilaste Seltsilt "Sport" ehk 

Saksa Aerutajate .Klubilt , kes suuremal arvul vöidusöidu 

paate omab , neid harjutamiseks ja ka vöistlemiseks vöimal

daks . Siis oleks huvitav vöidusöidu tagajärgi seni Aeruta

jate Klubi poolt ülesseatud aegadega vörrelda . Enne seda tu

li Aerutajate Klubi lahkesti spordiselts "Tervise" palvele 

vastu ja andis oma pa adid harjutamiseks ühes klubi söudmi

se öpetajaga'1 

Spordiseltsi "Tervis" kohta pole önnestunud rohkem 

andmeid leida, et nimetatud seltsis oleks ka veel edaspidi 

tegeletud akadeemilise söudmisega. 

1913 . a. oktoobris ühines spordiselts "Tervis" Söude

- ja Spordiseltsiga "Taara" (67 , lk. 31). 

1922 . a . korraldatud "Kalevi" söudevöistlustel Tartus 

kasutati samutikob.ali.kke löbusöidu paate ja süstasid.Paa

did oli<lA. Reederi ja A. Ni goli ehi tatud . Nemad olid ka paa

tide omani keks .Vöistle jatele anti paadid tasuta (31 , lk. 7) . 

20 . augustil 1922.a. ilmus söudespordi avalikule aree

nile ka Akadeemilise Spordiklubi. Nimetatud spordiklubi eel

käijaks oli 1907. a . 12 üliöpilase poolt asutatud Tartu Üli

Öpilaste Ring "Sport" (61 , lk. 4) . Algusaastail tegeldi uisu-



-26-

tamise ja jalgpalliga."Üliöpilaste Spordiringi0 liik

meskonna moodustasid peamiselt venelased, kuna eestlased 

ja sakslased puudusid täielikult. Murranguline oli 1912.a ., 

mil vöeti vastu kümmekond eesti üliöpilasto Üliöpilaste 

ring "Sport" ühines üliöpilaste "Kehakasvatuse Seltsiga" , 

Ühiseks nimeks vöeti 1. nov. 1914.a. üliöpilasselts "Sport". 

1915.a. osteti kaks akadeemilist paati. I maailmasöja aas

tail sportlik tegevus soikus (61, lk.4)o 

Seltsi varandus, mis söjaeelsetel aastatel oli töus

nud veerand miljoni rublani, langes aga evakueerimise ja 

mitmesuguste avantüüride ohvriks ja nii jäi tegevus ajuti

selt seisma. 1916.a. korraldasid Tartu üliöpilased vöistlus

katsed.. Igakülgselt arenenud sportlasen nimetusele . Kavas 

olid: maadlus , töstmine , söudmine, kergejöustik, uisutamine, 

suusatamine . Samal aastal loodi üliöpilasseltsi "Sport" juur

de ka aerutajate osakond ( 18 , lk.4). Aerutajate osakonna 

suurimaks ürituseks oli maratonmatk paatidel Viljandisse ja 

tagasi (kokku 176 versta) (18 , lk.4). 

Pärast söja- aastaid 1921.a. alustas sel ts uuesti tege

Yust Eesti Akadeemilise Spordiklubi nime all (61, lk.4). 

1922.a. augustis vöistlesid akadeemilises söudmises 

''Dorpater Ruder-Clu.b11 ja Akadeemiline Spordiklubi (11,lk.378). 



1923.a. vöistlesid üliöpilased Akadeemilisest Spoi.

diklubist Emajöel peetud rahvusvahelistel söudevöistlus

tel. Nimetatud vöistlustel eestlased Akadeemilisest Spor

diklubist edu ei saavutanud. 

1927.a. and.sid Akadeemilise Spordiklubi sportlased 

kergemeelse lubaduse:" ••••• et sakslasi olevat vöita üpris ker

ge." (13, lk.4). Selline lubadus jäigi ainult lubaduseks 

kuna 1930.a. vöttis spordiselts "Taara" Akadeemiliselt 

Spordiklubilt üle kaks akadeemilist klinkerehitusega öppe

Paati. Sellega piirduski Akadeemilise Spordiklubi tegevus 

akadeemilises söudmises. 

Järgnevas peatükis kirjeldatakse vöistlusi akadeemili

ses söudmises millised toimusid Tartus, Pärnus ja Riiaso 

Vöistlustest vötsid osa Tartus elunevad sakslased kuid 

Vähe hiljem ka juba eestlased. 



III TARTUS JA VÄLJASPOOL TARTUT TOIMU

NUD SÕUDEVÖISTLUSED. 

1o Kohalikud söudevöistlused. 

Ametlikke andmeid esimeste söudevöistluste kohta vöib 

leida 188J.a. 7. septembri "Eesti Postimehest" (3, lk.J), 

seal kirjutatakse:" Pühapäeval 4. septembril oli siis ka 

juba esimene suur vöidusöitmine lootsikutega Emajöe pääl 

Üleval pool linna. Ilm oli ilus, ja väga palju linnarah

vast jalutas linnast välja vöidusöitu vaatama. Kelle söud

ja lootsik köige enne määratud eesmärgile jöudis, see jäi 

Vöitjaks ja sai vöiduhinna~ Auhindadeks olid höbedast ka

rikas ja medalid (19, lk. 2). 

Söudespordi harrastamisest ja vöistlustest Tartus 

kirjutavad ka 1884. ja 1885.a. ajalehed (4, lk. 4 ja 5 ,lk. 

3). 

1888.a. 24. augusti "Eesti Postimehest" (7, lk.1 ) 

loeme:" Lootsiku söude selts röömustas sel päeval vaata

jaid oma vöidu söudega, keda noored hästi harjutatud me

hed ette töivad. Et nende osavamate söit saaks kohalikelt 
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auga kroonitud, seks olid mitu aupal ka : uurid, höbepeek

rid ja teised aupalga tunnistused määratud, nirj.g au.hinna 

möistjateks olid valitud herrad politseimeiter jto" Ja 

samas edasi räägitakse söudespordi tähtsusest:" Lühi

dalt peame meie selle asutuse kohta (Ruder- Club) tähenda

ma, et tema noortele meestele väga soovitav harjutus on 

keha osavuse kui ka vaimu lahkuse ärrituse kohta on . Oma 

frti aega ei vöi noored mehed iialgi paremal v i isil ära 

pruukida o • • • " Pärast vöistlusi oli Bürgermusse saalis 

bankett, kus autasustati vöitjaid ja tänati klubi esimeest 

H. Laakmanni selle eest , et tema juhtimisel oli Tartus söu

desport saanud populaarseks (7, lko1). 

Alates 1883 . a . tegutses "Dorpater Ruder- Club" akti iv

selt, igal aastal peeti söudevöistlusi , mida jälgis arvu

kas pealtvaatajaskond. 

1889.a. oli "Dorpater Ruder- Clubil" nähtavasti kavat

sus populariseerida söudesporti ja luua söprussidemeid 

teiste Eesti linnade s portlastega Sel aastal mindi vöist

lema Viljandi. 8 . juuli 1889 . a . "Sakala" (64 , lk.2) kirju

tab: "See oli linna lootsikumeeste pidupäev ja pidi kuu

lutuse järele sellel päeval Tartu söudjatest vöidusöudmine 

olema. Kahjuks ei olnud aga Tartust rohkem osavötjaid tul-



nud, kui illes lootsik kuue mehega ja nii pidi siis vöidu

söudmine söudmata jääma, sest et Viljandi "laevaväest" Vil

jandi ookeani peal keegi kärma külalisega mööta ei vöinud." 

Vöib oletada, et Tartu söudjad kasutasid Viljandi minekuks 

veeteed, Tänassilma jöge. Vaevalt hakati paate hobustega 

Viljandisse vedema. Matkamisega tegeles "Dorpater Ruder-

Clubi II edaspidigi. 

Sama aasta augustis ja ka järgmisel 1890Ga. pidas saks

laste söudeklubi" Dorpater Ruder- Clubi" oma iga- aastaseid 

söudevöistlusi (8, lk.2 ja 9, lk.2). 

19. augusti 1894.ao "Postimees" (21illk.J) kirjutab 

Vöistluste kohta järgmist:" Meie linna aerutajate selts 

(Ruder-Club) peab tuleval pühapäeval 21.aug. oma XII vöi

dusöudmist, mille pääle Tartu elanikkude tähelepanemist 

juhime, kes alati sellest huvitavast ja pönevast vaatemän

gust elavalt osa vötnud." Samade vöistluste kohta kirjutab 

31 . augustil 1894.a. "Sakala" (65,lk.J): "Rahvast oli 

murruna mölemate poole jöe kallastele kogunud" k:laper

jahti" päält vaatama, nagu nad vöidusöudmist nimetavad.Siin 

Vöis söudmise osavust igaüks pealtvaataja näha: pikad paa

did neljast mehest söutud ja tüürimehest juhatatud, lenda

sivad noole kiirusel vaatajate silmade eest mööda, vastu 
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vett ülesse poole." Kuna vöistlusi peeti ainul t ühe söu

deklubi siseselt, siis vöistlejate paremaks jälgimiseks 

oli ühel paatkonnal punan.e ja teisel sinine riietus. l?ealt

vaatajatele olid nad lihtsalt "punased" ja "sinised11 • 

Vöistlustel oli kolm startioStardimärguandeks oli suur

tükipauk. Vöistluste kavasse oli pöim.itud ka naljanumb

reid, nagu neegriteks, indiaanlasteks, hiinlasteks maskee

ritud poste söit pesukünadega. Vöistluste vaheaegadel lö

bustas rahvast Krasnojarski rügemendi muusikakoor ( 65,lko 

3) . 

6. mail 1894.a. toimus pidulik söudehooaja avamine . 

Jöel oli treenitud küll juba alates J. aprillist . Kokku oli 

tehtud J. aprillist kuni 6. maini 23 väljasöitu ühelistel, 

kahelistel ja neljalistel paatidel . Uuendusena ostus·tati 

189J.a., järgmise aasta vöistluskalendrisse sisse vötta nn , 

tuur- regatt. Vöistlusdistantsi pikkuseks oli 14 verstao 

Distants oli pöördega ja söideti ajale. Start ja finig 

oli praeguse botaanikaaia kohalt, pöördepunkt Rannal. 

2. juulil 1894.a. öhtul startisid tuur-regatil kaks 

neljalist üksikaerulist roolimehega öppepaati. "Meteori" 

Paatkond koosseisus W.Wentzel , H.Lietz, H.Riedel , eessöudja 

E. Becker, roolis A.Aller . Teine paat oli "Undine",millel 



söudsi d L. Bandelier, M.Ri chmann, Dr. Jobanson , eessöudj a 

A. Fell , roolis P . Koslow. Enne vöistl usi ol i "Meteor" tei-

nud 9 ja "Undi ne" 10 treeningsöituo Esimesena, kell 2o22 

startis paat "Meteor" ja 15 min. hiljem paat "Undi ne0 . Li

gikaudu 14 versta läbimiseks kulus " Undi ne" meeskonnal 

v~hem aega ja teist meeskonda vöideti 2 min. ja 10 , 6 sekun

diga (2 , lk.1 3-14) . Samal päeval pidi toimuma ka vöistlus 

meeste ühestele paatidel e. Kuna aga ühel paadil Kvissenta-

li kobal pingi kl amber tuli l ahti, sii s vöistl ejate omavahe

lisel kokku.leppel vöistlus katkestati. Samas l epiti kokku söi

du kordamise tähtpäev. 5. juul i l startisi d paadid uuestio 

Esimesena väljus stardist paat "Rapid" söudja J .Hindt , tei

sena 10 min . hiljem paat "Riga" söudjaks oli J . Geier (2 , 

lko14) . Uhesed paadid olid klinkerehitusega - valmistatud 

Öhukestest laudadest, asetatuna serv- serva peale . Klinker

ehituse töttu olid need ühesed paadid tunduvalt raskemad kui 

Praegused vineerist valmistatud paadid. Sel pikal vöistlus

distantsil vöitis J . Hindt , tema aeg oli 2 sekundit parem 

kui J. Geier' i l (2 , lk.14) . 

Esimene vöistlus akadeemilises söudmises spordiseltsi 

ltm t .i:aara" ja
1
,Dorpater Ruder- Clubi' vahel toimus 22 . augustil 

1920 . a . Emajöel (26, lk. 2) . Selle vöistluse kohta kirjutas 
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"Postimees" 24. augustil 1920.ao järgmist (26,lk.3): 

" ••••• püha.päeval 22 . aug. oli mUITuna rahvast kokku mee

litanud, sest oli ju see esimene sarnane avalik vöistlus 

Tartus. Mölemad kaldad seltsimajade ees ja puusild olid 

vaatajaid täis kiilutud. Ettearvatult vöitis söidud saks

lastest koosnev Tartu "Aeru-Klubi" o Spordiselts "Taara" 

meeskond koosnes algajatest söudjatest , kes olid harjuta

nud köigest poolteist kuud." Start oli Kvissentalist linna 

poole ja fini~ botaanikaaia kohalt . I söit oli neljalistele 

üksikaerulistele roolimehega öppepaatidele. Eestlased kao

tasid "Dorpater Ruder-Clubile" 10 sekundiga. Sakslaste aeg 

oli 8 .45 ,0. "Taara" meeskonnas söudsid T.Adamson, J. Hansen, 

A.Turp , eessöudja H.Rosenberg , roolis B.Resel . II söit; 

startisidkahelised paarisaerulised roolimehega öppepaadi~. 

See söit tühistati , kuna paadid, väljudes stardist , sega

sid üksteist ja "Taara" söudjad olid sunnitud vöistluse 

katkestama, et mitte löhkuda oma paati . III söit; starti

sid meeste ühesed. "Taara" poolt vöistles B.Resel paadil 

"Mut", sakslastel söitis J.Kisper "Kraftil". Vöitis J. 

Kisper . Peale nimetatud söitude vöistlesid "Dorpater Ruder

Clubi" söudjad veel omavahel kahelistel ja neljalistel paa

tidel. (26, lk. J)o 



24. juulil 1921oa• pidas "Dorpater Ruder-Clubi„ 

klubisisesid söudevöistlusi . Vöistlused peeti Emajöel , 

finisiga "Dorpater Ruder- Clubi" juures. 1921.a. 11Posti

mehest" (28, lko3) vöib selle vöistluse kohta lugeda järg

mist:" 2 versta söudmises kiirsöidu paatidel "Komet" ja 

"Meteor". "Kometi" meeskond - Kurg, Berg, Becker, R. Tark, 

tüüril R.Berg . "Meteori" meeskond - Post, Gcöper, Kisper, 

D.Holkseter, tüüril Raade. "Kometi" meeskond söudis 8 

mölaga ja andis vastasele 45 sek. ette, kuna "Meteori" 

meeskond 4 mölaga söudis . Väitis "Meteori" meeskond aeg 

7 min. 15 seko" Ajalehes toodud väljend u ••• söudis 8 

mölaga •• " tähendab arvatavasti seda, et see paat oli paaris

neljaline . 

1500 m distantsil vöistlesid meeste kahelised paaris

aerulised roolimehega öppepaadid jaühelised .Kahestest paa

tidest vöitis "Welle" ajaga 6 .43,0, teine oli paat "Wind". 

Meeste ühestest startisid kaks paati , paadid "Mut" ja 

"Kraf't". Esimesel ühesel paadil söudis Post ja teisel Ho 

Umblia . Selles söidus peeti köige pönevam vöistluso Fini~i 

lähedal oli H.Umblia ees, kuid krambi töttu ühes käes kal

dus tema paat öigelt teelt körvale ja esikohale tuli Post. 

Neil vöistlustel startisid ka neljalised tiksikaeruli-



sed roolimehega paadid, kui stardis ajas tuul ühe paadi 

teisele otsa ja vigastas teist paati niivörd, et vöistlus 

lükati edasi järgmisele päevale (28, lk.3)o 

260 juuli 1921.a. "Postimehest" (29, lk.3) vöime luge

da ülalkirjeldatud vöistluste kohta järgmist; " ••• peaks 

Tartu "Aeru-Kubi" ka teistele Tartu spordi seltsidele vöi

maldama harjutamist oma paatidel oma söudmise öpetajate juha

tusel, sest tal on häid jöudusid olemas, kuna jälle näitu

seks spordiselts "Kalevil" hulk noori spordimehi on, kes 

nüüd vöidusöidu paatide puudumise töttu peavad löbusöidu paa

tidel vöistlema." Järgmisel päeval peale "Dorpater Ruder

Clubi" omavahelisi vöistlusi peetigi spordiselts "Kalevi" 

liikmetele söudevöistlused löbusöidu - rahvapaatidel (30, 

lk. 3)o Vöistlused algasid 25. juuli öhtul kell kuus üleval

pool puusilda, botaanikaaia kohal . Kavas oli 1500 m söudmi

ne meestele, 500 ja 1000 m söudmine naistele . Vöistlejaid 

ja pealtvaatajaid ilm ei soosinud, puhus tugev tuul. 

Naised söudsid 500 m. Paatkonna koosseisus oli kaks 

söudjat ja roolimees. Esimesed olid Grünfeldt, Keerdo, roolis 

A.Reeder ajaga 2 . 58,0, teisena löpetasid Arbusova, Rebane 

roolis Mötus ajaga 3.05,0. 1000 m söudmises naistele kolme 

söudja ja roolimehega paadil tulid esimesteks Arbusova,Grün-
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feldt, Rebane, roolis A.Reeder ajaga 5.59,0. Teisena lö

petasid Keerdo, Köiv, Jakobson, roolis Mötus ajaga 6.49,5. 

Meeste 1000 m distantsil kahe söudja ja roolimehega paa

dil olid esimesed Mitt, Schwalbe, roolis Arbusow ajaga 

5.41,9. Teisena löpetasid Meinbart, Griin, roolis Lepik, 

ajaga 5.54,7. Kolmandana läbisid finiii E.Tiimann, Eisler, 

roolis Keis ajaga 6.32,0. 1500 m distantsil söideti paa

tidel, kus oli kolm söudjat ja roolimees. Esimesed olid 

Eo Reimann, J.Meos, A.Meos, roolis E.Lepp ajaga 8.22,2. 

Teisena löpetasid vöistluse Jakobson, Michelson, Kaiv,roo

lis Vaha ajaga 8.47,8. Vöistluste läbiviimiseks kasutati 

A. Reederi paadisadama paate. 

Vöistlejatele c+0ti paadid vöistlemiseks tasuta (30, 

lk.J). Samal päeval peeti ära ka Dorpater Ruder-Clubil" 
" 

eelmisel päeval katkestatud neljaliste söit. Vöistlus

distantsi pikkuseks oli kaks versta. Vöitjaks tuli paat 

uundine" koosseisus Jakobson, Kuus, Eschscholz, H.Umblia 

roolis R. Tark ajaga 7.23,0, teisena löpetas paat "Nep-

tun" ajaga 7.28 ,0 (29, lk.J). 

1922.a. peeti Tartus mitmeid söudevöistlusi. Esimes

teks olid Tartu spordisel tai ''Kalevi" korraldatud söude

~öistlused. Osa vötsid peale meeste ka naised (31,lk.7). 



Vöistluste kavas oli ka söidud süstadel.Tagajärjed olid 

järgmised: Ühene süst 500 m meestele, 

I Mitt J.24,5 

II K.Protsin 3.32,3 

Söudmises 1000 m distantsil kahe söudja ja roolimehega paa

dil vöitsid Mitt, Schwalbe, roolis Kast ajaga 5024,0, tei

sena löpetasid A.Maos, J.Maos, roolis Vaha ajaga 5.30,4. 

Samal paadiliigil 500 m distantsil naistele löpetasid 

esimestena Grünfeld, Pärtels, roolis Sauga ajaga 3.06,0, 

teisena Pai, Keerd, roolis Köiv ajaga J.10,4. 

2000 m distantsil meestele, nelja söudja ja roolimehe

ga paadil olid esimesed J. Tolk, Elmar Jak:obson, Eduard 

Jakobson, Rommusaar, roolis Leppik ajaga 9.46,5. Teisena 

jöudsid fini~isse Mitt, Schwalbe, A.Reeder, Michelson, roo

lis G.Peks ajaga 9.51,3 (10, lk. 311). 

1922.a. 20. augustil peeti söudevöistlusi Emajöel uRu

der- Olubi" ja Akadeemilise Spordiklubi vahel. Selline ava

lik jöukatsumine nimetatud klubide vahel toimus esimest kor

da. Eestlastelläka vöistlus hästi, kuna ei kaotatud saks

lastele ajaliselt kuigi palju. I söit; startisid neljali-

sed üksikaerulised roolimehega öppepaadid, 2000m distantsil. 

Esimestena löpetas "Dorpater Ruder-Olubi" meeskond koosseisus: 



A. Eoseke, H. Herzmann , E. Lorberg , eessöudja J . Karlson, roo

lis R. Tark - ajaga 8 .05, 2 . Alradeemilise Spordiklubi paat

konnas söudsid M.Tiitso , K.Aavik, L.Puutsa, eessöudja K. 

Protsin, rool is J . Karlson , nende aeg oli 8 . 08 , 2 . 

II söit ; oli kahestel paarisaerulistel roolimeestega 

öppepaatidel . Esimene ol i "Dorpater Ruder-Clubi" paatkond, 

roolis R. Berg ajaga 7 . 07 , 2 0 Teisena löpetas eestlaste paat

kond roolis Ao Pedajas ajaga 7 . 12 , 0 ( 11 , lk. 378) . Samuti 

ei puudunud nendelt vöistlustelt arvukas pealtvaatajaskond. 

Vahepealsetel aastatel peeti rahvusvahelisi söudevöist

lusi , milliseid kirjeldatakse järgmises peatükis , 

1930 . a . septembri s korral dati esimene suurejooneline 

vöistlus spordiselts "Taara" ja "Dorpater Ruder- Clubi" vahel . 

Nendeks vöistlusteks olid valmistunud mölemad söudeklubid suu

re tösidusega . Harjutati regulaarsel t ja treeninguideisuut

nud segada ei vihm ega torm. Er iti tösist suhtumist eel sei s

vatesse vöistlustesse saksl aste klubi pool t näitab as jaol u , 

et sama aasta juulikuus Riias peetud rahvusvahelistel vöi st

lustel vöitjaks tulnud paatkonna liikmetega tugevndati saks

laste "Ruder-Clubi" algajate paatkonda ( 4-3, lk. 4-.). Vöi stlus

te päevaks oli jöekallastel e Mütale 1Tartust 3 km kogunenud 

2000 pealtvaataja ringis . Pealtvaatajate veoks vöistluspai-
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gale kasutati A.Reederi ja K. Koppa paadisadama mootorpaa

te. (42, lk. 5) Vöistluste algus viibis pool tundi , kuna ei 

suudetud kinnitada stardipaate , mida kasutati vöistluspaa

tide hoidmiseks ühel joonelo Start oli Jänese restorani nur

ga juures (praegune poolenisti lagunenud maja Rannal) .Vöist

lusdistantsi pikkuseks oli 2000 m. 

I söit ; startisid neljalised üksikaerul ised roolimehega 

öppepaadid. Mölemad vöistkonnad olid selles söidus välja 

pannud oma parema meeskonna. Distants läbiti vahelduva edu

ga , stardist väljusid paremini sakslased, kui d taaralased 

püüdsid nad kinni , ning isegi möödusid, loodeti juba " Taara" 

Vöitu. Finigi eel tegid sakslased tugeva löpuspurdi ja vöit

sid pooleteise meetriga . Sakslaste paadi "Undine" aeg oli 

7 . 21 , 0, eestlaste paadi "Taara" aeg 7 . 21, 5 . Taaralaste paat

konnas söudsid Mihkel Press , Harri Voitk, Endel Arand, Elmar 

Tiimann, roolis oli treener R. Tark. 

II söit; startisid kahelised paarisaeruli sed roolime

hega öppepaadid. Spordiselts "Taara" paadil "Laine" söudsid 

a . Inn ja EoTönisson, roolis R. Tark. Publiku suureks heamee

leks önnestuski eestlastel vöi ta . "Taara" paadi "Laine" aeg 

8 . 11 , 0 , "Dorpater Ruder-Clubi" paadil "Wind" - 8 01 6 , 0 . 

III söit; oli "Dorpater Ruder-Clubi" noor tele .Paadid 



olid samad mis eelmises söidus. Vöistlusdistantsi pikku

seks oli 1500 meetrit. Selle söidu vöitis meeskond koos

seisus: B.Eich:fuz ja R.Appel, roolis F.Appel ajaga 5.02,0, 

teisel paatkonnal kulus distantsi läbimiseks 5.06,3. 

IV söit; startisid neljalised üksikaerulised öppepaa

did. Taaralased väljusid stardist hästi ja lisasid kiirust 

juurde. 500 meetril oli "Taara" paat ees. 1000m hakka.sid 

sakslased suurema jöuga söudma. See töi aga pingi rööbas

telt väljasöitmise kahel korral. Seni kuni kohendatipin

ki suurenes taaralaste edu veelgi. KLlid "Dorpater-Ruder -

- Clubi" meeskond ei tunnistanud ennast vöidetuks , vaid 

jätkas söudmist täie pingege, siis aga murdus neil möla ja 

see otsustas asja "Taara" kasuks. "Taara" paatkonnas söud

sid E.Arand, J.Kase, K.Protsin ja H.Voitk, nende aeg oli 

7.25,6~ 

V söit oli jällegi sakslastel omavaheline, starti

Sid kahelised paarisaerulised öppepaadid ilma roolimeheta . 

Söidu vöitsid E.Daiber ja K.H.Girgensohn 7.31,8, teiste ae~ 

oli 7035,8. 

VI söit oli viimane spordiselts "Taara" ja "Dorpater 

Ruder- Clubi" vahel. Startisid kahelised paa:bisaerulised rooli

mehega öppepaadid. Taaralased kaotasid selle söidu suurelt . 



Sakslaste EoReinarzi ja J . Jürgensoni aeg oli 8 . 06 , 0 , taa

ralastel E. Normanil ja E.Uusenil , roolis R. Tark aga 8.27 , 3 . 

Vöistluste löpuks söitsid kaks saksa klubi neljalist 

üksikaerulist roolimehega paati . Sõidu vöi tis paat nsturm

vogel" koosseisus: D.Scheffler, H.Umblia , A. Kuppfer ja K

H. Grigensohn, roolis R.Tark. Peal e vöistlusi oli vöistle

jate ja kohtunike omavaheline koosviibimine kl ubi ruumides 

(43 , lk. 4) . Vi imati nimetatud neljaline üksikaeruline roo

limehega paat oli valmistatud vineerist . 

1931 . a . tadraldste omavahelistel vöistlustel tuli nel

jalisel üksikaerulisel roolimehega öppepaadil vöitjaks paat

kond koosseisus E.Tiimann, J . Kase , K.Protsin, H.Voitk, roo

lis E. Reimann.Kaheliselpaarisaerulisel roolimehega öppepaa

dil vöitsid A.Kärsna ja E .Uusen, roolis J -Pärlin, teised 

olid A. Inn ja E.Arand, roolis E.Tiimann. Finig oli neil 

vöistlustel "Taara" kohviku ees (klaasmaja) (43 , lk. 5)o 

1932.a . sügisel peeti Emajöel esimesed söudevöistlused 

kus osavötjateks akadeemilistel öppepaatidel olid ka tütar•

lapsed. Neljalistel üksikaerulistel roolimehega öppepaatidel 

startisid kaks tütarlaste paatkonda, üks Tartust ja teine 

Pärnust . Söidu vöitis tartlaste paatkond, roolimeheks oli 



söudekursuste juht E . Tiimann. Nai sed vöi stlesid 1500 m 

distantsil. Neil vöistl ustel startisid ka kursusest osa

vötnud poisid, ülalnimetatud paadiliigil. Poi ste paatkond 

vöitis samuti. Vöistluste fini~ oli Müta möisa kohal (E. 

Tuumi mälestused , lisa 5)Q 

1933.a. sai spordiseltsile "Taaratt hiilgeaastaks . Oma

vahelistel vöistlustel "Dorpater Ruder- Clubiga" sai köik 

esikohad "Taara". Väljastpoolt Tartut olid osa vötma tul

nud ka Pärnu Aerutajate Klubi mees- ning naiskonnad ( 47, 

lk. 1 ) o 

Vöistlused algasid pühapäeval 13. augustil 1933 . a . 

kell 4 pärast löunat . Vöistlusmaa pikkus oli 2000 meetrito 

Start anti Rannal t ja fini~ oli Müta möisa kohal . Stardi 

tähistamiseks kasutati punaseid lippe . Parempool sele jöe

kaldale olid asetatud tähised iga 500 meetri tagant ja 

teisel tuhandel koguni iga 250 meetr i j ärele . Fini~is 

oli aga körge lipuvarras, millesse tömmati iga söi du järe

le vöi tjaks tulnud klubi lipp . 

I söit; startisid kahelised paari saerulised r oolime

hega öppepaadid. Vöitjaks tulid taaral ased E .Arand, Eo 

Tönisson ja roolis A. Ilu - ajaga 8 . 33, 3 . Tei ne oli "Dor

pater Ruder- Clubi" paatkond ajaga 8 . 58, 6 , kolmandaks jäi 



Pärnu Aerutajate Klubi . 

II söit; startisid neljalised üksikaerulised rooli

mehega öppepao..did, algajs:1.tele . Söi du vöitis "Taara" mees

kond koosseisus : F oVarn, E .Kask, R. Krein, E . Korko , roolis 

E. Tiimann - ajaga 7 . 56 ,1, te i seks jäi "Dorpater Ruder

- Clubi" ajaga 8.10 , 8 . 

III söit; startisid naised ülalnimetatud pJadiliigil 

1000 m distantsil . Konkureeri sid spordiseltsi "Taara" ja 

Pärnu Aerutajate Klubi naiskonnad. Söidu vöitis spordi

selts "Taara" naiskond koossGisus: E. Ilu, E.Protsin, R. 

J ohanson, E. J obanson, roolis E. Tiünann ajaga 4 .19 , 7. 

Teiseks jäänud Pärnu naiskonna aeg oli 4 . 22 , 4 . 

IV söit; oli "Dorpater Ruder- Clubil" omavaheline . 

Startisid kahelised paari saerulised roolimehega öppepaadid. 

Vöi tjaks tuli paatkond koosseisus : H. Sieger, Th.Appel , 

roolis D.Scheffler ajaga 8.52, 2 . 

V söi t ; oli vöistluste pinevaim ala, söitsid nelja

lised üksikaerulised roolimehega paadid. Stardis olid 

köigi kolme klubi paatkonnad. Kuni viiesaja meetrini söu-

ti körvuti , siis aga surus "Taara" paatkond ennast teis

test ette . Taar al astest ei tahtnud maha jääda n Dorpater 

Ruder- Clubi" meeskond . Sakslaste paatkonnal juhtus aga önne-



tus , üks söudjatest söitis pingiga rööbastelt välja , selle 

tagasiseadmine vöttis aga aega ja nii jäädi köigist mahao 

Edaspidine vöistlus esikoha pärast arenes tartlaste ja pär

nulaste vahel . Vöitjaks tulid taaralased ajaga 7.21 , 3 . 

Vöidukas meeskonnas söudsid E.Korke , R. Krein, E .Arand , 

EoTiimann ja roolis E. Uusen. Pärnulaste aee oli 7 . 46 , 3 . 

Vöidulipu vardasse ei pääsenud lehvima peale "Taara" li

pu ühegi teise klubi lipp . Arvukate pealtvaatajate juubel

dustel polnud seekord piiri. Höisati , karjuti . aplodeeriti 

ja joosti piki kallast vöi stl evate paatidega kaasa . Möned 

pealtvaatajad solmisid omavahelisis kihlvedusid , köige 

hasartsemad aga ronis i d vette, et paremini näha finigile 

l ähenevaid paate (47, lk.1 ) . Pealtvaatajaid oli umbes tw.at 

inimesto 

1934. a . söudehooaja löpul , 26 . au6ustil peeti Tartus 

Emajöel "Dorpater Ruder- Clubi " ja spordiselts "Taara" vahe

lised söudevöistlused. Kolmest alast vöitis kaks spordi-

selts "Taara" o 

I söit ; startisid kahelised paari saerulised roolime

mega öppepaadi d . Tav.ral aste paatkonnas söuds i d E. Varn ja 

Eo Arand, roolis A. Ilu - sakslastel E . Scheffl er ja H.Umblia , 

r oolis W.Reinartz. Vöistl us oli pinev. Saksl ased vä l j usid 



stardist paremini ja hoidsid vahemaad kuni 1000 meetrini . 

1500 meetril olid paadid juba körvuti . 1750 meetril olid 

taaralased poole paadi pikkuse vörra ees, kuid sii s pingu

tasid ku sakslased oma viimase j öuga ja 100 m enne fini~ i t 

oli raske kontrollmootorpaadilt otsustada, kes on ees . Lö

puspurdil olid tugevamad aga taaral ased ja vöitsidki poole 

paadiga sakslaste eeso Esimeste aeg - 8 . 39,2, teistel -

- 8 . 4-0 , 0o 

II söit; startisid neljalised üksikaerulised roolime

hega öppepaadid naistele 1000 m distantsil . Osavötjateks 

olid spordiselts " Taara" kaks naiskonda. Vöitnud paatkon

nas söudsid E.Ilu, J . Malleus , R. Johanson, E.Protsin, roolis 

F. Va:rn - ajaga 4-.14-, 3. Teine paatkond kuhu kuulusid L. Nor

mann, H.Tohver, R.Laisk, R. Ritsing , roolis E. Arand jöudis 

finisisse ajaga 4 . 20,9, Vöitja naiskond söudis juba kolman

dat aastat järjest, kuna teine naiskond oli alles alustanud 

söudmist . 

III söit oli algajatele söudjatele ülalnimetatud paadi

liigil. Selles söidus oli vöistlus äärmisel t pingeline. "Taa

ra" meeskond alustas rahulikult ja kindlalt, sakslaste paa

dis ilmselt närvitseti , nende paat liikus ebaühtlaselt ja 

ilma tasakaaluta. 500 m olid taaralased ees, 1500 m olid paa-



did körvuti. Algas pinev löpp-pingutus, mis 100 m enne 

fini~it otse maruliseks kujunes. Mönikümmend meetrit enne 

fini~it varises sakslaste "Dorpater Ruder-0lubi" eessöud

ja N.Nesterov kokku. Nörkenult jäi ta paati lamama. Nörke

nud oli ka söudja number üks - E.0lander. Mehed toibusid 

alles tüki aja pärast, kui neid oli virgutatud jaheda vee

ga. Spordiselts "Taara" paatkond J.Petulai, Alil.so,L., H. 

Anso, M.Virkus, roolis E.Uusen vöitis ajaga 7.54,6. 

IV söit; startisid neljalised üksikaerulised roolime

hega kiirpaadid (vineerist valmistatud). Taaralased sffiitsid 

oma seltsi uuel paadil "Märt" koosseisus E. Korko, N.Krein, 

E. Arand, E.Tiimann, roolis E.Rosenblatt. 0 Dorpater Ruder

Clubi" söitis paadil "Sturmvogel" koosseisus: H. Sennrich 

ja kolm venda Appelid, roolis R.Berg. Seekord vöitsid saks

lased ajaga 7.03,0."Taara" paadi aeg oli sekundi vörra hal

vem. Taaralaste kaotust vöib vabandada sellega, et nad olid 

saanud uuel vineerpaadil vähe harjutada ja samuti roolimees 

ei juhtinud paati köige öigemat teed pidi. Neid vöistlusi 

peeti spordiselts "Taara" 35-ndal tegevusaastal. Sel puhul 

oli paadikuur ehitud rohkete roheliste lippudega. Õhtul sä

ras kiirgavates tuledes "35" (51, lk.6). Ka 1935.a. söude

hooaeg töotas tulla huvitav. Rahvapaatidel hakati söudma 



Emajöel varakult - 18 . märtsil. Esimes i söi tjai d ei heidu

tanud i segi köle tuul . Möne päeva pärast asusid ka Tartu 

söudesportlased esimestele treeni ngutele (52 , lko7). Re

gulaarsete treeningute juurde asumist ja pidulikku söude

hooaja avami st takistasid tol kevadel jahedad ja sajused 

ilmad. Ametlik hooaja avamine toimus maikuu tei sel pool el . 

Seltsi liikmed kogunesid paadikuuri. Esimees J .Hanni bal 

öhutas söudjaid intensiivsemale treeningule , sest sügisel 

seisid ees suured rahvusvahelised vöistlused. Pärast könet 

läksid paatkonnad nelja paadiga jöele . Õppepaadil tegid 

söidu kaasa ka seltsi naissöudjad. Söideti kwii ujulani ja 

sealt linna, kus kahe silla vahel ümber pöörati ja siis 

mindi ära söudebaasi . Hiljem oli seltsi klaashoones koos

viibimine (52, lk. 7) . 1935.a. Tartus, Emajöel peetud söude

vöistlus kujunes riialaste osavötuga rahvusvaheliseks ja on 

kirjeldatud järgnevas löigus . 



2. RAHVUSVAHELISED SÕUDEVÖISTLUSED 

Vaatamata sellele, et "Dorpater Ruder Club" asuta

ti 1875 . a . (2 , lk.1) ja esimesed vöistlused peeti 1883oa. 

(3 , lk. J) Emajöel 1ei tehtud pikemaid vöistlusreise Eestis 

ega ka väljapooleo 

Pöhjuseks tuleb lugeda paatide trantsportimise tüli

kust, autosid oli vähe. 

Esimese teate rahvusvaheliste söudevöistluste kohta 

Riias leiame B. juuli 1922.a. "Päevalehest" (63 , lk. 3): 

"16ojuulil pühitseb Riia aeruklubi oma 50 aastast sünnipäe

va , mille puhul Düüna jöel suuremaid söudevöistlusi peetakse . 

Vöistlustest osa vötma söidavad Tartu aerutajate "klubist 

12 paremat söudjato" 

1923 . a . peeti Tartus , Emajöel rahvusvahelised söude

vöistlused. Osavötjateks olid sakslaste söudeklubi Riiast 

ja Tartust ning Tartu Akadeemiline Spordiklubi . Vöistlused 

peeti seekord linnast väljas : " Start oli allpool ,"Jänese" 

körtsi silla juures" (32 , lk. J) (Praeguselt Rannalt) . Pealt

vaatajaid oli rohkesti . 27 . augusti 1923 . a . (32,lk. J) "Pos-



timees" kirjutab vöistluse korral duse kohta järgmist: 

"Ka peaks kord ajast läinud lipuga stardist lahtilask

mine ära jääma, sest ajamöötjatel on lipu järel e vöima

tu ühel ajal kellasid lahti lüüa. Ka vöistlejatel On 

palju kindlam pauguga alata." 

I söit oli neljalistel üksikaerul i stel rooli mehe

ga öppepaatidel 

I Riia Aerutajate Klubi - 7 045 , 0 

II "Dorpater Ruder- Club" - 7.47, 0 

III Akadeemiline Spordiklubi - 7 . 59, 9 

Akadeemilise Spordi klubi paat vöistluste ajal pidevalt 

köikus , nad olid vähe harjutanud ja samuti puudus neil 

kvalifitseeritud treener . 

II söit; 1500 m distantsil , startisid kahelised 

paarisaerulised roolimehega öppepaadid 

I "Dorpater Ruder- Club" 

II Riia Aerutajate Klubi 

6 . 08 , 6 

III Akadeemilise Spordiklubi paatkond söitis koossei-

sus : A.Pedajas , .M.Tiitso roolis Bal tser. Eestl aste paa

dil tuli distantsil iste paar korda r ööpast välja . Selle 

kohaleseadmi sega kulutati palju väärtuslikke sekundeid 

(32, lk. J) . Vaadeldes kahe söidu tulemusi vöib öelda, et 
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eestlased "Akadeemilisest Spordiklubist" olid vähe tree

ninud ja samuti puudusid neil vöistluskogemused. 

III söit; toimus neljalistele üksikaerulistel e rooli

meestega paatidele. Need paadid vastasid tänapäeval vinee

rist valmistatud paatidele. Selles söidus startisid ainult 

"Dorpater Ruder- Clubi" paatkonnad. 

I oli paat "Meteor" ajaga 7. 34,8 

II oli paat "Komet" ajaga 7046, 0 

III oli paat "sturmvogel" a j aga 7. 50,0 

IV söit; oli viimane ja vöistlesid neljalised illesik-

aerulised roolimehega paadi d noortele 2000 m distantsilo 

Vöitjaks tuli meeskond koosseisus: Norberg , Jerw, Luhde , 

Lohrberg , roolis Reinkordt ajaga 7. 56, 0 aga et vöitja mees

kond teise paadi söidute·e1e ette söi tis , siis määrati kohtu

nike poolt uus vöistlus , mis pidi peetama paari päeva 

pärast . Teise paatkonna koosseisus söudsid: A.Eoseke , Putkin, 

Stein, J . Jürgenson, roolis J . Kisper nende aeg ol i 8 .02 , 0 . 

Riiast oli osavötjaid vähe , ainult kaks paatkonda ja 

needki öppepaati del . 27. augusti 1923. a . (32 , lk.3) "Posti

mees" avaldas lootust : "Tuleval aastal vöistleb kaasa ka 

spordiselts "Taara" kellele nei l päevil kol m vöidusöi du 

paati Saksamaal t pärale j öudsid. '' 



1925.a. peeti Tartu Emajöel söudevöistlused, mis 

riialaste osavötu töttu kujunesid rahvusvahelisteks. 

Vöistlusdistantsi pikkus oli 2000 meetrito Start oli Jäne

se puusilla juures (Rannal), finis - vähe ülevalpool 

Kvissentali nahavabrikut . 

I söit ; startisid neljalised üksikaerulised rooli

mehega öppepaadid. 

I "Dorpater Ruder- Club" 7.24,4. Paatkond söitis 

koosseisus : Norberg , Luhde , Schnöeder, D.Scheffler, roo

lis Botte . Riialased kaotasid vöistlejatele 3 paadi pik-

kusega . 

II söit ; startisid neljalised üksikaerulised rooli

mehega paadid. 

I " Dorpater Ruder-Club" koosseisus: Becker , A. 

Eoseke , Stein, E.Re~narz , roolis B.Berg ajaga 7.07,2. 

II Riia ajaga 7.18 , 8 

III söit; s~artisid nelajlised üksikaerulised paadid 

noortele 

I Pärnu Aerutajate Klubi ajaga 7.23,0 

I I Riia ajaga 7 . 31,4 

Järgmisest söidust vöttis osa ka spordiselts "Taara" nel

jaline roolimehega paatkond, öppepaadil algajate klassis. 

-, 
u 



240 augustil 1925.a. ilmunud "Postimees" (33, lk.1 ) kir

jutab selle söidu kohta järgmist:" Õppepaatidel vöistle

vad ainult need, kes alles tänavu startima on hakanud.Et 

sellest vöistlusest ka eestlased "Taara'' meeskonna nime 

all osa vötavad, siis jälgitakse seda söitu suurema osa 

publikumi seas suurema huviga kui eelmisi. Peaaegu ül~ise 

ovatsiooni saatel jöuab esimestena fini~hi "Taara" mees

kond~ Paatkond söitis koosseisus: Elmar Tiima.nn, Ilmar 

Tolk, Gustav Kalkun, Elmar Jakohson, roolis Elmar Reimann, 

nende söiduaeg oli 7.46,4. Teisena löpetas "Dorpater Ruder

Clubi" meeskond ajaga 7.47,s. Taaralaste vöit tuli ülla

tusena. Meeskonna treenerina töötas "Do:r:pater Ruder-Clubist" 

palgatud instruktor R. Tark. R. Tark oli elukutselt relva

meister, "Do:r:pater Ruder- Clubis11 töötas ta ka söudeinstruk

torina. Vahepeal tekkis temal sakslastega vastuolusid ja 

tänu sellele said taaralased endale söudetreeneri. Kuid kuna 

vöistlused toimusid 1925.a., see tähendas 11Do:r:pater-Ruder

Clubile" 50 aastase tegevuse juubelit, kutsuti R.Tark enne 

suuri juubelivöistlusi saksa klubisse tagasi ettevalmistama 

saksa paatkondi nendeks tähtsateks vöistlusteks (E. Tuumi 

mälestused, lisa 5). Paatkonna liikmed olid köik juba varem 

tegelenud spordiga. Tuntu.mateks sportlasteks olid Gustav 



Kalkun , kettaheites ja eriti tuntud oli paatkonna rooli

mees Elmar Reimann maratonijooksus (17 , lk.7), Elmar Ti imann 

harrastas jalgpalli ja Elmar Jakobson tegeles riistvöimle

mise ja vettehüpetega (EoTuumi mäl estused, lisa 5) . 

V söit; startisid kahelised paarisaerulised roolime

hega öppepaadido 

I " Dorpater Ruder-Clubi" paat kond koosseisus: Hermann 

Engelbrecht , roolis Staden ajaga 8 025 , 0 . 

II Akadeemilise Spordiklubi meeskond koossei sus: M. 

Tiitso , AoPedajas , roolis Nurmisto (Paltser) 8 . 26 , 0 . 

IV söit; startisidkaheksalised paadi d, 

I "Dorpater Ruder- Clubi" paatkond koosseisus: Norn

berg , D. Scheffler, Schröder, Luhde , Stein, A. Boseke , Becker , 

E.Reinarz , roolis R. Berg ajaga 6 . 41 , 0 . 

II riialased ajaga 6047 , 2 (33 , lk.1) . 

1927.a. söitsid "Dorpater Ruder- Clubi" kaks meeskonda 

Riiga vöistlustele. Tartu sakslaste vanem meeskond oli 

vöitnud möödunud aastal neil vöistlustel Pärnu ja Könings

bergi meeskonna, vöites sellega Riia rändava karika (33 , 

lk.4) . Halvemini läks aga seekord. Rändava auhinna "Riia 

karika" vöitis Köningsbergi meeskond ajaga 8 . 05 ,1. Teiseks 

jäi " Dorpater Ruder- C:Lubi" meeskond ajaga 8.08 , 9 . Kolmas 



oli Riia Aerutajate Klubio Söudedistantsi pikkuseks oli 

2000 meetrit. Riialased jäid neil vöistlustel esikobata 

( 35, lk.4). 

1930.aasta juulis Riias peetud söudevöistlustel olid 

vöidukad "Dorpater Ruder-Cmubi" kaks paa.tkondao Vöitjaks tul

nud neljaline üksikaeruline roolimehega paat,kond vöitis 3a 

korda järjest ja omandas seega rändava auhinna jäädavalt 

oma klubile. Teiseks vöidukaks paadiks oli Tartust mees-

te ühene (40, lk.5) . 

1934.a. 5. augustil pidas Pärnu Aerutajate Klubi oma 

50 aasta juubelit. Sel puhul korraldati Pärnu jöel suured 

rahvusvahelised söudevöistlusedo Osavötjateks olid kaks 

Tartu Klubi , üks Riia Klubi ja kaks söudeklubi Saksamaal t• 

Vöistlusdistantsi pikkuseks oli 2000 m. Start anti Tammi s 

te möisa alt ja fini~ oli Schmidti öllevabriku juures. 

I söit; startisid kahelised paarisaeruli sed roolimehe

ga öppepaadi d , konkureerisi d 2 paati. Vöi tsid pärnulased 

ajaga 9 . 07 , 9 , taaral aste aeg ol i 9 .17,1 (E.Arand, F .Varn 

ja rooli s A. Ilu) . 

II söit; siin kohtusi d neljalised üksikaeruli sed r oo

limehega paadid. 

I "Dorpater Ruder- Clubi" ajaga 8 minutit 



II Pärnu Aerutajate Klubi 

II söit; startisid meeste ühelised, siin vöistle

sid Riia ja Pärnu ühesesöudjad. Söidu vöitis riialane 

ajaga 9 . 48,3. Pärnu söudja kaotas osaliselt sellepärast, 

et eelmisel päeval purunes önnetu juhuse töttu tema paat . 

Nii oldi sunnitud vöistleja välja saatma vanemtüübilise 

ning lagunenud paadiga. 

IV söit, oli huvitavam, siin olid stardis 3 nelja

list üksikaerulist roolimehega paati, algajatel e. Esimese 

koha sai Köningsbergi meeskond ajaga 7.55,0. Tugeva löpu

spurdiga jöudis teisena fini~isse "Taara" meeskond ajaga 

s . 02,0 . Taaralaste paatkonnas olid - E.Kor ke, N.Koduri, 

E . Arand, eessöudja E. Tiiwann., rool is R. Tark. 

V söit, oli nelja klubi vaheline vöistlus ülalnimeta-

tud paadiliigil. 

I Saksamaa ajaga 7. 54,6 

II Riia 

III " Dorpater Ruder-Clubi" 

VI söit, toimus naistele 1000 m distantsil, vöistle

jad olid kahelistel paarisaerulistel roolimehega paatidel . 

Osavötjateks olid söudjad Pärnust ja Tartu "Taarast". Vöitis 

Pärnu naiskond - ajaga 5. 04,0. Tartu aeg oli 5. 29,0. Tartu 



naiskonna kaotus oli suuremalt osalt tingitud harjumatu

sest Pärnu paatidega. Pärnu paadid olid palju kitsamad 

Tartus kasutatavatesto Pärast vöistlusi korraldatud ban

ketil jagati välja vöitjaks tulnud paatkondadele auh.innad 

(50, lk.7.). 

Suured söudevöistlused peeti Tartus Emajöel 4.augus

til 1935.a. Vöistlustest osavötma olid tulnud Riia Aeru

tajate Klubi, Köningsbergi "Germania" , Pärnu Aerutajate 

Klubi söudjad ja muidugi löid kaasa kaks Tartu söudeklubi 

(54, lk.6). Pübapäeval oli kogunenud pealtvaatajaid 3000 

tartlase ümber. Vöistluste läbiviimist vastavalt program

mile ei suutnud segada isegi tugevad vihmavalingud. Esi

kohti said köikide osavötvate klubide meeskonnad, välja

arvatud Pärnu Aerutajate Klubi ühesesöitja, kes juba eel~ 

vöistlusel välja langes. 

I söit; startisid neljalised üksikaerulised roolime

hega paadid juunioridele. Taaralased ei suutnud siin pak

kuda teistele tösist konkurentsi ja jäid maha . Esikoha 

pärast vöistlesid Riia Aerutajate Klubi ja 11Dorpater Ruder

- Clubi" paatkond. Tugeva löpuspurdiga tulid esikohale 

tartlased ajaga 6 .44,4, riialaste aeg oli 6,45,6. Taara

lased löpetasid ajaga 7 .1 5 ,0. Vöiduka meeskonna koossei-



sus söudsid H.Sennrich ja vennad Richard, Frits ja Theodor 

Appelid, roolis treener R.Berg. 

Eestlastest publikule valmistas suurt röömu järgmi

ne smit. 

II söit; siin söitsid meeste ühesed paadid. Finaalis 

kohtusid spordiselts "Taara" liige E.Korko ja Riia Aeru

tajate Klubi liige E.Puze. Eestlane näitas oma üleolekut 

juba esimesel 100 meetril, kus ta oli paadi pikkuse vörra 

ees. Fini~i jöudis E.Korke publiku maruliste ovatsioonide 

saatel olles vastasest ees üle paarisaja meetri . Eestlase 

aeg oli 7.07,0, kuna riialasel 8 . 30,0 . Nähes kindlat 

kaotust loobus riialane löpu eel pingutamisest . 

III söit; startisid kahelised paarisaerulised rooli

mehega öppepaadid. Vöistlesid "Dorpater Ruder-Clubi" ja 

- "Taara". Kuni 1000 meetrini söudsid paadid körvuti ja 

alles viimasel 500 meetril hakkas taaralaste paat ette 

nihkuma, kuna "Dorpater Ruder-Clubi" üks mees oli nörkemas, 

löpuks jöudis taaralaste paat umbes 50 meetrit ette. "Taa

ra" paatkonna aeg oli 8.0J , O, paatkonnas söudsid A.Ilu, 

E. Arand , roolis A. Schnikker. Senised söidud toimusid 

ilusa ilmaga, järgmiste ajal aga sadas vihma. 

IV söit; startisid neljalised üksikaerulised rooli-



mehega paadid algajatele . Osavötjateks olid kaks paat

konda: "Dorpater Ruder-Club " ja "Taara". Vöi tis Tartu 

sakslaste paatkond koosseisus: B.Eichfuz, W.Redlich, N. 

Nesterov, E. Rose, roolis R. Berg ajaga 6.42,0. "Taara" 

paatkonnas söudsid L. Anso, K.Protsin, H. Anso, R.Kask, 

F o t o 6 

Söudevöistlused 1935.a. Tartus 

"Taara" kaheline poolkiirpaat saabub vöitjana fini~hi. All
- väljapaistvam söudja E.Korke oma paadil, mis möödunud aas
tal elas üle katastroofi (foto 4), kuid tänavu Saksamaal 
parandusel käis ja jälle vöimeline on oma peremeest vöitjaks 
tooma (55, lk.1). 



roolis A. Ilu, nende aeg oli 6.58,0. 

V söit pidi olema "Dorpater Ruder-Clubi" kahe paat

konna vahel . Kuna aga paat nr.1 ei ilmunud öigel ajal 

starti, siis loeti vöitjaks paat nr.2, kus söitsid R.Horn, 

G.Rosenberg, K.Härms, H.Sedtke, roolis W.Raack , aega neil 

ei vöetud. 

VI söit toimus kaheksalistele paatidele suure vihma.

saju allo Kuna juba varajasem vihm oli leotanud läbi tele

fonikaabli, milline ühendas starti fini~iga, siis ei saa

dud aega vötta. Kaheksalisi paate startis kaks: "Dorpater 

Ruder-Clubi" ja Riia Aerutajate Klubi paat. Paatkondade 

vahel arenes vördlemisi tasavägine vöistlus, kusjuures 1000 

m olid mälemad körvuti, vahepeal oli juhtinud isegi tart

laste paat . Fini~i eel spurtis riialaste paat ette ja vöi

tis poole paadi pikkusega. Tartlased kaotasid 2 sekundigao 

Riia paatkonnas söudsid; G.Friedberg, B.Deinhardt, K.Jaeger

man, R.Scbmidt, K.Deinhardt, W.Powiz , E.Danziger, F.Wünfel, 

roolis A.Baher. "Dorpater Ruder-Clubi" kaheksalises söudsid: 

H. Senrich, kolm venda Appelid , H.Jürgens , O.Masing, H. 

Umblia, O.Scheffler, roolis treener R.Berg. Neil vöistlus

tel oli eestlastest köige edukam E.Korko ühesel paadil näi

dates head aega 7 . 07 , 0o E.Korkoomaska suurepärast söude-



tehni kat . Vöistluste organi satsioonilisest küljest oli 

tähtis asjaolu, et jögi oli tökestatud köitega selleks , 

et distantsile ei pääseks segama vöörad mootorpaadid. 

Kirjeldatud vöistlus toimus "Dorpater Ruder- Clubi" 

60oaastapäeva puhul . Saksa söudeklubi oli korral danud 

pärast vöistlusi"Bürgemuse" ruumides banketi . Seal anti 

vöitjatele välja auhinnad. "Dorpater Ruder-Clubile" and

sid teised söudeklubid, seltsid, vabrikandid juubeli 

puhul üle kingitusi (55, lk.1) . 

1936.a. sai Söude- ja Spordiselts "Taarale" olümpia

aastaks. Berliini olümpiamängudele söitis ühesesöitja 

Elmar Korko . E. Korke oli sündinud 8 . jaanuaril 1 908 . a . 

Tartus. Sportimist alustas ta juba 1922 . a. Tartu Veespor

di klubis harrastades vettehüppeid. Teistest spordiala

dest vöiks nimetada jääpalli , vörkpalli ja jalgpalli. 

Silmapaistvaid tulemusi saavutas E .Korke 1928.a. kerge

jöustikus . Parematest tagajärgedest vöiks nimetada 1500 m 

- 4.20,0 , 3000 m - 9 . 29 , 5 , 5000m-16,30,0 , .- . Akadeemilises 

söud.mises oli E.Korke kaasa vöistelnud juba 5 aastat. Va

rem söudis ta meeskonna paatides , alates aga 1935 . a . ühe

lisel paadil . Tulevane olümpialane alustas treeningutega 

aprillikuu teisel poolel . Treeningu eesmärgiks oli tasa-



kaalu ja söudekindluse saavutamineo Kiiruse ja kiirusliku 

vastupidavuse treening pidi algama juunikuul (57, lk.J). 

11. augustil 1936.a. vöistles taaralane E.Korko Berliini 

olümpiamängudel. 

Esialgsed teated Berliini olümpiamöngudelt akadeemi

lise söudmise kohta olid rahuldavad. E.Korkol tuli vöis

telda söidus, kus kindlaks vöitjaks oli Euroopa meister 

poolakas Verey, kelle aeg oli 7.31,0. Teise ja kolmanda 

F o t o 7 

Elmar Korko Berliini olümpiamön.gudel 1936.a. (paremal) 
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koha pärast oli äge vöistlus eestlase ja brasiil lase 

vahel, vöitjaks tuli brasiillane de Palma, ajaga 7. 37,7, 

Eo Korko aeg oli 7.40,0. Neljas oli hollandlane ja viies 

jugoslaavlane (59, lk. J). Vahesöidus läks eestlasel hal

vemini, ta jäi kolmandaks ja langes seega edaspidisest 

konkurentsist välja . Selles söidus kaotas ta austerlase

le ja norralasele, vöites aga napilt ungarl ast (59, lk.J). 

E. Korko oli ühesel vähe vöistelnud, samuti puudusid tal 

suurvöistluste kogemused. Kindlasti möjus negatii~selt 

asjaolu, et söudja oli olümpiamängudel ilma treeneritao 

1936.a. augustikuu löpul vötsid tartlased osa rahvus

vahelistest vöistlustest Riiaso Osavötjateks riikideks 

olid: Eesti, Läti, Poola, Ungari ja Saksamaa. Vöistluste 

ajal sadas vihma ja seepärast puudusid ka pealtvaatajado 

Vöistluste programmikohast läbiviimist ei suutnud vihm 

taksitada. 

I söit oli neljalistele üksikaerulistele roolimehega 

paatidele • Söidu vöitjale oli auhinnaks "Balti riikide 

karikas0
, sellest vöisid osa vötta ainult Baltimaade 

söudjad. Startisid neli paatkonda. Söidu vöitis 0 Dorpa

ter Ruder- Clubi" paatkond koosseisus: H.Eichf'luz, WoRed

lich, No Nesterov, E.Rose, roolis R.Berg ajaga 7.18,2. 



Teisena löpetasid taaralased L. Anso, H.Anso, EoArand, 

R. Kask , roolis R.Tark - 7.35,0. Kolmandaks jäi Miitavi ,. 

eJelgava) ja neljandaks Riia Aerutajate Klubio 

II söit oli meeste ühelistele . Kuna köigil vöist

lejatel polnud kaasas omi paate , siis peeti siin paadi 

valiku öiguse saamiseks eelvöistlus. Eelvöistlu~ oli veel 

vajalik sellepärast, et need ühesed olid halvas olukonras, 

F o t o 8 

Taaralased kinnitavad paati 

Söude- ja Spordiselts "Taara" liikmed asetamas neljalist 
üksikaerulist roolimehega paati bussi katusele. Bussi ka
tusel keskel E.Arand, all redelil H.Anso. 



vanad ja lagunenudo Eelvöistlusel sattus E. Korko paari 

poolaka JoKeppeliga~ Mölema söudja vahel arenes väga pinev 

vöistlus viimaste meetriteni . E. Korko väitis 7 ,1~1,0 , JQ 

Keppeli aeg oli 7 . 49 , 0 . Löppvöistlusel oli koos v i is 

F o t o 9 

Taaralased hekt enne ärasöitu Riiga 1936 . a , 

Esimene rida vasakult : Alfred I l u , Ber nhard Räppo, El mar 
Kaiv , esindaja Karl Tamre , Endel Arand , El mar Si mga , treener 
Rudolf Tark, teine rida vasakult: El mar Korko , Feliks Varn, 
Aleksander Kankar, Leo Anso , Rudol f Kask ja Hans Anso 



ühelist paatio Enne fini~it EoKorko väsis ja vöitjaks 

tuli miitavlane E.Henzel, viimane oli ·eelvöistlusel pääse

nud suuremast pingutusest , kuna tema vastased olid tundu-

Foto 10 

1936.ao Riias vöitjaks tu.+nud paatkond 

Söude- ja Spordiselts " Taara" paatkond Emajöelt roolis 
treener R.Tark, eessöudja Alfred Ilu, Ernst Kaiv, Johannes 
Kasper ja Bernhard Räppo 
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valt nörgemad. E.Henzeli aeg oli 7.3s,o, teisena löpetas 

E.Korkoja kolmandana ungarlane dr. Bodah. 

III söit; startisid neljalised üksikaerulised rooli

mehega paadid, algajatele. Söidust vöttis osa vi~s meeskonda. 

Auhinnaks väitjale oli Läti Aerutajate Liidu Karikas . Ni

metatud auhind oli 1934oaastast Köningsbergi "Germania" 

käes. Seekord vöitsid karika taaralsed B. Räppo , J.Kasper, 

E.Kaiv, A.Ilu, roolis R.Tark ajaga 7.23,0, Järgnesid 

Köningsbergi "Germania" 7.26, 5 , "Dorpater Ruder- Club" 

7.29,0, Riia Aerutajate Klubi 7.39,4 ja Miitavi Aeruta-

jate Klubi - 7.39,8 (60, lko47. 

1938.a. nädal aega enne "Taara" suuri juubelivöistlusi 

käidi vöistlemas Riias. Sealt ei saadud ühtegi esikohta. 

Vöistlused viidi läbi 7 . augustil Lielupe jöel. 2 nelja

list üksikaerulist roolimehega paati jäid teiseks. Ühes 

paadis söudsid L. Anso, H.A.nso , E.Arand, RoKa.sk, roolis 

R. Tark, teises paadiS - Bo Räppo , J.Kasper, K.Liivamägi , 

Eo Kaiv, roolis RoTark. Ühesesöitja E.Korke jäi kolman

daks. 

Samal 1938 .a. 14. augustil, olid Tartus suured spor

diselts "Taara" 40. tegevusaasta tähistamiseks korralda

tud juubelivöistlused. Osavötjaid oli peale korraldava 



seltsi "Taara" veel "Dorpater Ruder- Clubist" ja kol

mest Läti söudeklubist. 

I söit; startisid neljalised üksikaerulised rooli

mehega paadid juun;Lorideleo Söidu vöitis "Dorpater Ruder

- Clubi" ajaga 7a04,0, teine oli Jelgava Aerutajate _Klu

bi - 7. 06,9, kolmas" Taara" 7 .1 0, 4. Spordiselts "Taa

ra" meeskonnas söudsid B.Räppo , J .Kasper, K. Liivamägi, 

eessöudja E. Kaiv , roolis R. Tark. 

II söit oli ühestel :paatidel algajatele . Vöi tis 

söudja G. Salmanson Riia Aerutajate Klubist "Neptun" -

- 7. 56,8, teine oli K. Jegermanis Riia Aerutajate Klu

bist - 8 . 01 , 8a 

III söit; startisid neljalised üksikaerulised rooli-

mehega paadido 

Esimene oli 0 Dorpater Ruder-Club" - 7.17,0, 

teine "Taara" ajaga - 7, 26,0 

"Taara" paatkonnas söudsid L. Anso , H. Anso , E.Arand , 

eessöudja R. Kask , roolis R. Tarko 

IV söit; startisid meeste ühelised. Vöitjale oli 

auhinnaks seltsi liikme E. Tönissoni poolt annetatud ränd

auhind. Auhind langes seltsi omanduseks kui seda oli vöi

detud kolm korda järjest. 



Riia Aerutajate Klubist söitis K. Jegermanis ja Tar

tu "Taarast" E. Bergmanno Vöitjaks tuli E. Bergmann ajaga 

7. 57, 9, teine oli riialane 8 oOJ , 3o 

V söit oli neljalistele üksikaerulistele roolimeheg~ 

paatidele algajate klassis. Söidu väitjale oli auhinnaks 

Foto 11 

Start Jäneselt (Rannalt) 1938.a. 

Esiplaanil spordiseltsi "Taara" paatkond koosseisus.: B0 

Räppo , J. Kasper, K.Liivamägi, eessöudja E.Kaiv, roolis 
treener R. Tark. 



AoKooki poolt annetatud väärtuslik "Höbelaev" (foto 13)o 

See auhind oli määratud ainul t Eestis asuvatele sel·tsi

dele. Väärtusliku igavesti rändava auhinna vöitsid taa

ralsed EoNamm, HoLtuüng, AoKankar, R.Vorp, roolis R.Tark 

ajaga 7.18,6, teised olid Tartu "klubilased" - 7.35,0 

Foto 12 

1938.a. juubelivöistluste fini~ 

1938.a. juubelivöistluste fini~ Müta möisa kohal.Kallas 
on pealtvaatajatest täis kiilutud 



VI söit; startisid ühelised paadid algajatele (ai

nult Eestis asuvatele seltsidele) 

Esimene oli O.Masing "Dorpater Ruder-Clubist" aja-

ga 8 .18,5, teine E. Bergmann" Taarast" ajaga 8.28,2. 

F o t o 1,3 

1938.a. "Taara" juubelivöistluse auhinnad 

Auhindade juures istuvad vasakul t Erich Uusen, Karl Tamre 
ja seisab Johann.es Hannibal . 



·--l.l-

VII söi t ; startisid neljalis ed üksi kaeruli sed rool i 

mehega paadid. Esimene oli Jelgava Aerutajate Klubi paat

kond ajaga 7 .17 , 6 , teine "Taara" - 7 . 21,2 , kol mas Ri ia 

Aerutajate Klubi - 7 . 30,1. Spordiselts " Taara" paatkonnas 

söudsid B.Räppo , J.Kasper, K.Liivamägi, eessöudja EoKaiv, 

Foto 14 

1938 . a . vöidukas paat 

Vasakult paremale: E.Namm, H. Luning, A. Kankar, eessöudja 
R. Vorp , puudub roolimees R.Tark. r agaplaanil vöistleja te 
jaoks püstitatud telgid. · 
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roolis R. Tark. 

VIII söit; startisid meeste ühelised paadid. Esi me

seks tuli E. Henzel Jelgava Aerutajate Klubi st ajaga 7 . 40 , 0 , 

teine oli E. Korko - 7 . 54, 7 . 

IX söit ; startisid neljalised üksikaerulised rooli

mehega paadid. 

I Riia Aerutajate Klubi - 7 . 00 , 8 

II "Dorpater Ruder-Club u - 7 . 09 , 0 ( A.Masing , V. Red

lich, FoAppel , eessöudja Th. Appel, rooli s R.Bergo 

III "Taara" - 7.54, 7 (L. Anso , H. Anso , E oArand, ees

söudja RoKask, roolis R. Tark)o 

Edukaim selts oli neil vöistlustel n Dorpater Ruder

- Clubi" kolme esikohaga 9 Spordiselts "Taara" sai kaks 

esikohta. Köigil aladel olid väitjatele välja pandud väär

tuslikud au...~innad (16, lk. 237). 

1939 . a . söudehooajal otsustati treenida hool salt , 

sest järgmine aasta pidi jällegi olema olümpia- aasta. 

Kavatsetud olümpiamängud jäid II mQailmasöja töttu pidama-

Sama aasta suvel söitsid Söude- ja Spordiselts " Taa

ra" liikmed Riiga rahvusvahelistele vöistlustele . Vöist

lusdistants.paiknes Riiast 18 km kaugusel Bulduri nime-
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lises suvituskohas. Riiga söideti üüritud autobussiga. 

Vöistlustele söitsid 7 vöistlejat ja 30 ekskursanti. Buldu

risse jöuti reede öhtul. Laupäeva öhtupoolikul jälgitihu

viga lätlaste kanuuvöistlusi. Eestlastele oli aerutamine 

kanuudel hoopis tundmatu ala." Kanuu on vördlemisi kiire 

veesöiduk ja seda just oma kerguse töttu. Söitja vöib teda 

vabalt kanda ühe käe otsas" (62, lk.9). Vöistlustest osa

vötjaid oli Saksamaalt: Köningsbergi" Germania" ja Könings

bergi Aerutajate Klubi meeskonnad, lätlastest vötsid osa Riia 

Aerutajate IG.ubi, " Universitas Sport" ja Jelgava Aerutaja

te Klubi. 

I söit oli neljalistele üksikaerulistele roolimehega 

paatidele algajate klassis, millest ka spordiselts "Taara" 

meeskond vöttis osa, jäädes neljandaks (E.Namm, H.Luning, 

A.Kankar, R.Voi::p, roolis R.Tark). Esimestele kohtadele 

platseerusid Saksamaa meeskonnad. Vöitjale paatkonnale oli 

auhinnaks "Riia linna pokaal". 

II söit; startisid neljalised üksikaerulised rooli

mehega paadid juunioridele. Vöidukas oli Köningsbergi 

"Germania" meeskond. 

III söit; startisid meeste ühelised paadid algajatele~ 

Taaralastest vö~tles seal F.Varn. Eestlane kaotas lätlase-



lle Zalmansonile ligi nelja paadipikkusega.· 

IV söit; startisid samad neljalised millised I söi

duski. Nüüd toimus vöistlus Lielupe karikaleo "Taara" 

paatkond jäi nelja vöistleva meeskonna hulgast teisekso 

Karika, mis oli kaks korda Eestis käinud (1936.a. vöitis 

"Taara" ja möödunud aastal uDorpater Ruder-Club" omandas 

Fot o 15 

Ühelisel paadil taaralane Feliks Varn 



seekord Riia Aerutajate Klubi . 

V söit ; starti sid meeste ühelised paadid, Söudsid 

tugev läti sakslane E.Henzel ja taaralane E.Bergmann. 

Tugevamaks osutus head söudetehni kat ja söudestiili 

omav EoHenzelo 

1939. a . Riia rahvusvahelistel söudevöistlustel olid 

eestalased edutud (62 , lk. 9)o 

Eesti söudjate ebaedu pöhjuseks tuleb lugeda vähe

seid suurvöistluste kogemusi . Samuti ei olnud vöistlused 

organisatsiooniliselt korraldatud sel l i selt nagu näiteks 

Tartus (kasutati stardipaate, jögi oli tökestatud muule 

transpordile) . Riias oli start lahtine , niisugustes tingi

mustes oli raske rivistada p~ate ühele joonele . 

Vaadeldes omaaegsete söudevöistluste tulemusi, saavu

tasid eestlased kaalukamaid esikohti vöisteldes algajate 

klassis (1925.a . Tartus , 1936 . a . Riias, 1938. a . Tartus) , 

puudu jäi heast esinemisest just vanematel - mitmeid aas

taid harjutanud paatkondadel. Selle pöhjuseks vöib lugeda 

väheseid välisvöistlusi , söprussidemete puudumist teiste 

tugevamate söuderiikidega . Selliste s i demete loomist ras

kendas omakorda spordiseltsil "Taara11 raha puudumine . 

Vanematest söudjatest esines edukalt E.Korke Tartus 
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1935. ao ( 55 , l k .1 ) . Sel tsi rahanappuse töttu pidi E. Kor

ko söitma Berliini olümpiamängudele ilma treenerita , sa

muti polnud söudjal eelnevalt rikkalike suurvöistluste 

kogemusi. 1936 . a . Berliini olümpiamängudel E. Korko vahe

söidust kaugemale ei saanud. 

Märkimata ei saa jätta ka "Dorpater Ruder- Clubi" 

söudjate edu nii rahvusvahelistel vöistlustel 1936. ao 

Riias (60
9 

lk. 4) , kui ka kohalikel vöistlustelo 

Tänu kahe söudeklubi omavahelisele konkurentsile suu

deti ettevalmistada paatkondi millised olid vöimelised 

saavutama esikohti isegi rahvusvahelisel areenil . 
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IV ÜLEVAADE OMAAEGS:B;ST SÖUDESPORDI 

TREENINGUST JA ARSTLI1aJST KONTROLLIST 

Esimesi andmeid akad. söudmise treeningute kohta 

vöib leida 1895. a . "Dorpater Ruder- Clubi" tegevuse aru

andest (2) . Söudeklubi aktiivsetel liikmetel oli kohus

tuseks kales korda nädalas osa vötta ametlikest väljasöitu

dest - treeningutest. 

Treeningpäevadeks olid kolmapäev ja reede . Peale 

kohustuslike söitude vöidi teha ka löbusöite Kvissentali , 

seal käis enamus söudjatcst maal puhkamas (2 , lk.7). 

Kvissental oli tol korral linnalähedane väljasöidu koht . 

1894. a . söudehooajal läbis E . Becker 639 versta 99 

söiduga , N. Wentzel 486 versta 87 söiduga, LoBandelier 

462 versta 83 söidu5a, J . Hindt 458 versta 80 söiduga (2 , 

lko 10 ja 11) . 1894. a . hooajal tehti "Dorpater Ruder

Clubi" söudjate poolt koldcu 473 väljasöitu kogupikku.sega 

6747 versta (2, lk. 10). 

1904.a . oli ühe mehe rekordiks 1700 km suve jooksul . 

1 905 . a . aga - 1808 1cm j.:.. 1906 . a . töusis rekord üle 2000 km 

(61, lk. J). 



200 saj. algul läksid hoogu eriti matkad. 1905.ao 

tehti esimene kaugesöit Tartust Viljandisse söudjate 

Boeningi ja Jürgensi poolt . 1906.a. matkati Tartust Riiga 

läbi Vörtsjärve ja Väike - Emajöe, Koiva jöge mööda. Tee

konna pikkus oli 450 versta. Teel oldi neli ja pool päeva 

(61 , lk.3) . 

Praegust r.~it~urini tänava vöimlat kasutasid "Dorpater 

Ruder - Clubi" söudjad talvise treeningukohanao 

1931.a. sügisel oli Söude- ja Spordiseltsil "Taara" 

kindel kavatsus hakata treenima ka talvel , selleks olid 

nad üürinud ülikooli vöimlat kaks korda nädalas (45, lk. 5). 

1935.a. sügisel peetud Söude- ja Spordiseltsi "Taara" 

peakoosolekul avaldati treeningu kohta järgmisi andmeid: 

möödunud hooajal oli tehtud paatidega 751 söitu, nendest 

pikemad olid matkad Jögevestele 230 km, Vörtsjärvele ja 

Peipsile . 

1939 . a . Riias rahvusvahelistel söudevöistlustel viibi

vatele taaralastele tundus Saksamaa söudjate söudetehnika 

täiuslikum selle poolest , et sakslaste tärn.me oli pikem 

just seljaga tömbamise arvel , samuti liikus nende paat 

ühtlaselt, ilma üles- alla hüplemiseta . Paadi liikumise ja 

tasakaalu harjutamiseks oli sakslaste treeningu?se vöetud 



järgmine harjutus: söudmise pealt töusti paadis püsti , 

aeru käepidet hoiti sel ajal jalgade vahel . Sel line harjutus 

kutsus esile konkurentides au.kartuse sakslaste ees . Saksa

maa vöistkonnad olid viibinud ka kogu suve jooksul treening

laagrites . (E. Nammi mälestused , l isa J) . 

Söudeseltsi "Taara" söudjate poolt l äbitud kilomeet

rid töusid iga aastaga , nii näi teks E.Namm oli söitnud 

1937. a . 1185, 1938.a . 1119 km ja 1939.a. 1234 km. 1939.a. 

oli E •. Bergmanni rekordiks hooaja j ooksul 2222 km. Nais

söudj atest oli d 1939 . a . läbi nud Ro Töni sson 1186 k:m j a 

L. Roosipuu 732 km. Meestel 1000 km ja naistel 500 km 

läbimist hooaja jooksul märgiti ära järgmiselt: spordiselts 

"Taara" kinkis oma liikmetel e käeketi d - vörud , millisele 

oli vöimalik lisada klubi embleemi omav lüli. Lülitagu

misele küljele oli graveeritud aastaarv , omaniku initsiaalid 

ja läbitud kilomeetrite arv . Nii vöis söudja , klubi emblee

mi omavaid lülisid saada igal aastal kui ta oli läbinud 

vähemalt 1000 km. (E . Nammi mälestused
1
lisa 3) . 

Täpsemaid andmeid akad . söudmise treeningute kohta 

vöib saada söudespordi veteranidelt . Nii näiteks E .Arand 

kirjutab oma isiklikes mälestustes (lisa 1) : "Kuna vöist

lused toimusid peamiselt augusti kuul , siis peatreeninguga 



alustati juuni algul . Püüti arendada vastupidavust ja 

kiirusto Vastupidavuse saavutamiseks söideti vöistlus

tempos järjest pikemaid löike . Algasime 500 m. Seda di s 

tantsi söitsime ühes treeningtunnis kuni 6 korda , väikes

te puhkepausidegao Siis järgneva etapi pikkuseks oli 1000m, 

1500 m ja 2000 m. Vahel ka 3000 m. Distantside keskel teh

ti spurte . Peale treeningsöitu oli kerge jooks ja selle 

peale pesemine külma jöe veega, nagu see ilmastikust paras

jagu oli. " . 

E . Nammi kirjeldab 1936.a . söudetreeningut oma isik

likes mälestustes (lisa 3) järgmiselt: n Nooruk tulles 

" Taarasse" söudma ei saanud kohe istuda kiirppati (vi

neerpaati) . Tuli läbi tehQ enne tugev eeltreening ja need 

kes selle läbi tegid, jäid ka söudjatena püsima. Köige

pealt tehti selgeks parve kÜlge kinnitatud söudepingil 

töö keha ja aeruga . Järgnes öppepaat kinniste istmetega. 

Esimesel aastal jäädigi öppepaati . Kiirpaati saadi alles 

peale vastavat katset . Vastupidavuse saavutamiseks tehti 

pikki söudematkuo Olen söudnud nii Suurel- kui ka Väikesel

Emajöel ja köigil Emajökke suubuvail jögedel , samuti Peip

sil ja Vörtsjärvel •••• Talvel jaanuarist aprillini käisi

me vöimlas . Peamiselt suunati tähelepanu jalgade , köhu- ja 



ölalihastele. Jooksime ja suusatasime . Aprillis, mais 

algas treening juba paadis. Treeningu pikkuseks oli 7, 

10, 15 km kord vöi paar nädalas , enne vöistlusi 4-5 kor

da nädalaso" 

Köigile spordiseltsi "Taara" söudjatele meeldis püha

päeviti söita välja Muugele - Amme jökke . Seal tuldi maale , 

mängiti palli , tutvuti ilusa ümbrusega ja supeldi . Pikim 

treeningsöit oli tavaliselt kuni 15 km . Matkamise ajal 

püüti söuda tehniliselt puhtalt . Matkamisel söideti tava

liselt kahelistel ja neljalistel paatidel. Paadis oli peale 

roolimehe veel üks varu.mees selleks , et söudjaid saaks 

vahetada. Väljavahetamine toimus umbes peal e tunniajalist 

söudmist. Matkadel ööbiti väljas ja vahel ka taludes . Mat

kad vältasid paarist.päevast nädalani (J . Kasperi ja B. 

Räppo mälestused,lisa 4) . Matkamise tähtsusest ja treenin

gutest kirjutab K. Liivamägi oma mälestustes (lisa 2) järg

mist:" Rännakud töstsid meie vastupidavust , mida treener 

treeningsöitudel kohe proovis . Treeningsöitudel ~igistas 

treener meilt viimase välja. Igal treeningsöidul harjuta

sime stardist väljumist. Kui välja ei tulnud nii nagu 

treener R. Tark tahtis alustasime uuesti, seni kuni "vana" 

rahule jäi ••••• Enne vöistlusmaa löppu andis treener alati 



ka käskluse - löpuspurt. Ule ta meid kunagi aga ei 

pingutanud. Meie jöudu ja vastupidavust luges rrvana" 

meie nägudelt. Spurdi ajal söudsime ilma aerulaba pööra

mata selleks, et tösta tempot. Treeningsöitudel paadist 

väljavaatamine vasakule vöi paremale oli surmapatt." 

K. Liivamäe paatkonna ühetunnised treeningsöidud toimu

sid igal öhtul peale tööd, välja arvatud laupäev ja püha.

päev (lisa 2)o Samuti kirjeldab sama söudeveteran paat

kondade vahelist tervitamist ja inventari hooldamist(li

sa 2). "Klubide paatide vahel olid kombeks vastastikused 

tervitused. Ulessöitev paadi meeskond hüüdis allasöitvale 

"tervist", millele vastati samuti "tervist"o Meenub et 

sakslaste tervitushüüe oli "hipp-hipp-hurraa" (lisa 2). 

Paate kanti vette suure ettevaatlikkusega, jälgiti et ei 

esineks kaalumist - painutamist. Mehed pidid paadi kandmi

sel asetama rangelt vördsetel vahedel. Vineerist valmista

tud vöistluspaate kuivatati seemisnahaga. Nahk asetati 

liibunult paadi pinnale ja hoides kinni naha äärtest tömma

ti ühtlaselt paadi ninast ahtri suunas. Hiljem asetati 

nahk kuivama. Peale paadi ja aerude kuivatamist puhastati 

ka tullid. 

Akadeemilise söudmise treening asetab organismile 



koormuse ja selleks , et kontrollida treeningu möju sport

lastele , pidid Söude- ja Spordiseltsi "Taara" söudjad käima 

kaks korda aastas arstlikul läbi vaatusel a Kohustuslik oli 

viibida arstlikul kontrollil kevadel ja sügisel . Spordi

seltsil oli oma arst dr. J o Imel ik. Spordiveteran E.Nammi 

märgib oma mälestustes (lisa 3) , et pöhiliselt kontrolliti 

südant ja kopsu stetoskoobi ga kuulatlemise ja pulsi luge

mise abil . Vereproove ja muid uuringuid ei tehtud. Söude

seltsi "Taara" arst viibis ka ise tihti treeningute ajal 

kohal viies läbi arstlik - pedagoogilist vaatlust . Kontrollis 

pulssi , kuulas südant , jälgis söudjate näoilmet enne ja eri

ti pärast treeningut . Nörga tervisega söudjatel tuli möni

kord isegi edaspidisest vöistlussöudmisest loobuda . 

Kuigi arstlik kontroll piirdus ainult pulsi lugemise 

ja südame ning kopsude auskulteerimisega ei saa positiiv

sest küljest märkimata jätta seda fakti , et arst viibis 

paadisillal ja kontrollis treeningult tulnud söudjaid vahe

tult pärast füüsilist pingutust . 

Tolleaegsetes ajalehtedes kirjutati spordist vähe ja 

ulatuslikuma ülevaate tegemiseks akadeemilise söudmise 

treeningute kohta sellest ei piisa. 

Tänu veteranide mälestustele osutus käesolevas töös 



vöimaliku..'l{s käsitleda söudespordi treeninguid ja sport

laste arstlikku kontrolli spordiseltsis "Taara" o Eriti 

väärtuslikud on veteranide märkmed treeningute kohta ka 

sellepärast, et nad käik olid Söude- ja Spordiseltsi "Taa

ra" esimese treeneri R. Targa öpilased. EoArand kes on 

kärgema. haridusega akadeemilise söudmise spetsialist annab 

oma mälestustes (lisa 1) objektiivse hinnangu tolleaegse 

söudmise treeningute kohta ja iseloomustab pöhijoontes ka 

akadeemilise söudmise tehnikat. 

Kuna käesoleva töö maht ei vöimalda akadeemilise söud

mise treeningutel pikemalt peatuda tuleks seda probleemi 

veel edaspidigi pöhjalikumalt uuridao 



KOKKUVÖTE 

Esimene söudespordiklubi Eestis asutati 1875.a. Tar

tus , kohalike sakslaste poolt (2, lk.1). Klubi nimeks oli 

"Dorpater Ruder-Club", liikmeskonna moodustasid sakslased 

ja hiljem ka saksastunud eestlased. 1883.a. peeti Emajöel 

nimetatud söudeklubi korraldusel esimesed söudevöistlused 

(3, lk.J) . 

1898.a. Tartus eestlaste poolt asutatud spordiselts 

"Taara" kavatses juba 1914.a. alustada tegelemist söude-

spordiga, kuid söjaolukorra töttu jöuti selleni alles 1920. 

a ., mil kohtuti esmakordselt söudevöistlustel Emajöel "Dor

pater Ruder-Clubi" söudjatega (27, lk. 3). 1921 .a. toimu

sid Emajöel esimesed vöistlused söudmises rahvapaatidel 

kus osavötjateks olid ka naised (30, lk. J) . 

1922.a. vöitsid "Dorpater Ruder-Clubi" söudjad esma

kordselt osa rahvusvahelistest söudevöistlustest Riias (31, 

Järgmisel, 192J.a. toimusid juba esimesed rahvusvahe

lised söudevöistlused Eestis, Emajöel lätlaste osavötul (32, 



lk.J). 

1921 - 1927.a. tegeles akadeemilise söudmisega Tar

tus ka Akadeemiline Spordiklubi, kuid erilist edu ei saa

vutatud. 

Alates 1925.a. tegid nii kohalikel kui ka rahvusvahe

listel vöistlustel endale nime Söude- ja Sordiselts "Taa

ra" sportlased (33, lk.1). Nii "Taara" kui ka "Dorpater 

Ruder-Clubi" söudjad vötsid osa vöistlustest Tartus, Pär

nus ja Riias . 1936.a. toimunud Berliini olümpiamängudel 

startis Söude- ja Spordiselts "Taara" sportlane E. Korko 

ühesel paadil, kes ei jöudnud finaali (60, l k.4) . 

Alates 1932.a. tegelesid spordiseltsis "Taara" aka

deemilise söudmisega ka naised (E.Tuumi mälestused,lisa 5). 

1938.a. oli "Taaral" üle JOO liikme (67, lk.33). 1939. 

a . löpetas "Dorpater Ruder-Club" oma tegevuse, 1941.a. sö

jatules hävisid klubi paadid (E.Narnmi mälestused, lisa 3). 

1941.a. moodustati Söude- ja Spordi sel ts "Taara" 

baasil Söude- ja Purjeseltsi Tartu osakond, kuid seoses sö

ja algusega lakkas selle tegevus. Söude- ja Spordiselts i 

"Taara" paadikuur ja söudeinventar löhuti ja kanti laiali 

1944.a. (E. Narnmi mälestused, lisa 3). 
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PearoMe 

IlepBbl~ rpe6Hom RJiy6 B 9CTOHHH ÕblJI OCHOB8H B I8?5 ro71.y 

B TapTy. Ero HaaW3aJI.H u.1loprraTep Py71.ep - KJly6" ( n_T~pTycmitt 

rpe6H011: RJiy6 11
) H tLJieHaMH KJiy6a 6blJIH M8CTHble Her.n:w. IlepBI:ie 

copeBHOB8HHfl no rpe6ne COCTOHJIHC» Ha peKe 8Ma~urH B I883 

ro71.y. 

B I9I4 ro71.y XOTeJIH opraHH8OB8TD OTll,0JI8HH6 BOll,HOro 

cnopTa rrpli cnopTHBHOM o6mecTBe t1Taapa 11 , Ho aTouy nouemana 

IlepBafl MHpOB8H BOäHa. B 1920 roll,y BCTpeTHJIMCb BnepBble Ha 

8Mat1urH cnopTc.MeHix HeMerutoro RJiy6a ntloprraTep Py71.ep - K.ny6" 

H SCTOHCKOro o6mecTB8 11Taapa". B 192I ro71.y Ha 8M8H.bll1H 

Bil6pBbl6 COCTOHJIHCD copeBHOB8HHH no rpe6ne Ha Hapoll,HblX JIOll,

KaX cpell,H ~eHII{HH. 

B 1922 ro71.y rpe61.J,bl HeMenKoro RJiy6a BrrepBMe npHHHMaJIH 

yqacTHe Ha Me~ll,yHapOll,HblX copeBHOBSHHflX B PHre._ B cne71.yromeM 

ro'll,y COCTOflJIHCD nepBbl6 M0~ll,yHapolJ,~ble . copeBHOB8HHH no rpe6-

ne B ScTOHMH Ha peKe 8Mai1hlrH rrpH yqacTHH JI8TBH~CKltlX rpe6-

noB. 

Ha71.o CK838TD, qTO B 1921 no 1927 ro71.ax 8K8ll,8MHqecKOH 

rpe6ne~ 38HHM8JICfl B TapTy H AK8ll,8MHqecKHM cnopTHBHbltt KJJ.y6, 

xoT.a: 6ea oco6ux ycrrexoB. 3aTo cnopTcMeHu oõlI{ecTBa 11Taapa" 

H HeMerutoro RJiyõa npHHHMBJIH ll,OBOJIDHO 8KTHBHOe yqacTHe Ha 

copeBHOB8HHHX (H Ha M6CTHblX H Me~ÄYHapoÄHhlX) B TapTy, B 

IlRpHy M B Plire. Ha OJIMMilHHCK11X Hrpax B 1936 ro~y B Eepn~-
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H8 yqacTBOBBJI npe,n;CT8BMT6Jl:b cnopTMBHOro oõmecTBa uTaapa 0 

8. KopKo. OH He ;n;omeJI ;n;o WHHana. 

HaqHH8fl C I932 ro;n;a 38HHM8JIHC:b 8Ka;n;eMM1.l0CKOil rpeõne~ 
' 

B o6mecTBe uTaapa" H JKeHIIUUibI. B 1938 ro;n;y o6mecTBo uTaapa" 

HM8JIO 6oJiee 300 qJieHOB. 

B 1939 ro;n;y H8MIJ,bl TIOKMHyJIH 9CTOHHID H B CBHSH e STHM 

u.ItopnaTep Py;n;ep - Knyõ" 38KOHqHJI CBOe cymecTBOB8HH0. ~My

mecTBO aToro RJiyõa norHÕJIO B I94I ro;n;y BO BpeMH BO~HN. B 

I94I ro;n;y npeKp8THJIO CBO8 cymecTBOB8HH6 M rpe6Hoe H cnop

THBHOe oõmecTBO uTaapa". IllMYmecTBO oõmecTBa uTaapa" no

rH6Jio B I94I ro;n;y. 



LISA 1 

Spordiveteran Endel Arandi mälestused. 

Arand, Endel Ju.hani P• sünd. 2}.09.1906.a. Tartus, elukoht; 
Tartu, V.Kingissepa tn . 61 krt. 1. 

1. Söude- ja Spordiselts "Taaratt paadikuuri ja klubihoone 
asukoht oli Tartus, Kalda tänav nr.25. 

2. Astusin s.s. "Taarasse" 1928.a. suvel. Olin juba va
rem söudespordist huvi tatud, kuid s.s. "Taara" tegevusest pol
nud midagi kuulda ja Tartu Aerutajate Klubisse vöeti vastu 
ainult saksa rahvusest noori. 1928 . a. suvel valmistudes keha
kultuuri instituuti astumiseks abistas mind selles tegevuses 
Tartu "Kalevi" liige Elmar Jakobson. Tema juures öppisin vet
tehüppeid ja sportlikku vöimlemist. Kuna temal olid sidemed 
S.S. "Taara" möningate söudjatega, siis saingi niiviisi söude
sporti harrastama hakata. s.s. "Taaral'' oli siis ainult öppe
paate: 2 üksikaerulist nel jali st roolimehega paati , 2 paaris
aerulist kahelist roolimehega paati ja 1 öppeüheline. Treene
riks oli Rudolf Tark (püssimeister), endine Tartu Aerutajate 
Klubi liige. 

Treeningu metoodika oli tolkorral väga omapärane . õppimist 
tuli alata kinniste istmetega. Pearöhk oli siis asetatud selja 
ja käte tööle. See kestis umbes kuu aega. Harjutati 4-5 korda 
nädalas . Siis tuli üleminek liikuvatele istmetele, nüüd röhu
tati juba jalgade töö~. Sealju~es e i ~ohtinud selg küüru va
juda, seda ei„loet1;1d :1:1us~s. ~omme oli suure_ul~tuse~a taba, 
mis koormas kovast1. kohul1.hase1.d. Keelatud oli tombelopul keha
ga kätele toetudes istuli töusta. Tömbe löpul enne tuli käed 
rinnalt ära töugata ja alles siis järgnes sellele köhulihase 
abil töus is~uli ko?S jalgade k~verdam~sega j~ keha vajumisega 
ette uueks pikaks tombeks. S~lliselt soudes tommete arv töu
sis vöistlustel kuni 32- ni. Õpiti starti ja spurti. Start seis
nes selles, et tuli seisu pealt paat viia 4 tömbega normaalse 
pikkusega tömbeni. Esimene tööme oli hästi lühike, peamiselt 
seljaga, teine juba pikem, kolmas veel pikem ja neljas oli ju
ba enam vähem normaalne, rakendades täielikult jalgu. Need ne
li lööki olid väga kiired ja eesmärk oli vöimalikult kiiresti 
saavutada normaalne tömme ja juba stardis teiste ees saavutada 
edumaa. Spurti ~sutati _~öist~us~~st~ntsi keskel ja enne löppu. 
Tömme oli siis luhem, kiirem Ja Joulisem. Harrastati 10-ne 
tömbelist spurti. Spurdi ajal aerulaba ei pööratud. 

Vara kevadel algas meeskonnal söudetehnika viimistlemine . 
Söudmine oli siis rahulik ja treeningsöidud pikemad. Meeskon
nad harjutasid kokkusöudmist. 

Kevadeti kasutati seljalihaste arendamiseks kinniseid 
istmeid. Hiljem sellest loobuti. Kuna vöistlused toimusid pea
miselt augusti kuul, siis peatreeninguga alustati juuni algul. 
Püüti arendada vastupidavust ja kiirust . Vastupidavuse saavuta
miseks söideti vöistlustempos järjest pikemaid löike. Algasime 
500 m. Sellist distantsi söitsime µhes treeningus kuni 6 korda 
väikeste puhkepausidega. Siis järgneva etapi pikkus oli 1000 m, 
1500 m ja 2000 m. Vahel ka 3000m. Peale treeningsöitu oli ker
ge jooks ja selle peale pesemine külma jöe veega , nagu see 
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ilmastikust tingitud oli külmem vöi soojem. 
Vöistlusi oli vördlemisi vähe. Peale seltsi omavaheliste 

vöistluste olid väga pönevad vöistlused naaberklubiga, s.o. 
Tartu Aerutajate Klubiga. Kuid neid ei korraldatud ka mitte 
igal aastal. Eriti huvitavaks kujunesid vöistlused väljast
poolt Eestit saabunud vöistkondadega. Need olid peamiselt 
saksa rahvusest Balti vabariikide linnade söudeklubid. 

Kuna s.s. "Taara" oli isemajandav spordiselts siis oli 
vöistlejaile välisvöistlustele pääs väga raske, selleks puu
dus raha. Vöistlemas käisime peamiselt Pärnus ja Riias.Vöist
lesime vahel ka oma paatidega, milliste transport toimus bus
si katusel. 1938.a. nädal aega enne Tartu juubelivöistlusi 
käisime Riias. Seal jäime 2 korral teiseks ja EoKorko ühesel 
kolmandaks. Riias oli kaks "Taara" neljalist. Ühes paadis oli 
L.Aaso, H. Anso, E.Arand, RoKask, roolis R.Tark ja teises 
B.Räppo, J.Kasper, K.Liivamägi, E. Kaiv, roolis R.Tark. 

Peale vöistlussöudjate oli "Taaral" ka söudjaid keskasu-. 
tasid öppepaate tervisespordi harrastamiseks. Uldse oli seltsi 
tegevus klubilist laadi, mis hölmas kogu liikmeskonna koosnen
de perekondadega. Klubi ruumidesse (klaasmajja) tuldi oma vaba 
sega veetma koos perekomiaga. Klubil oli einelaud, kust vöis 
saada karastavaid jooke ja kergeid roogasid. Huvitavad olid 
mitmepäevased matkad ~Rpepaatide;. "~~ara" _söud~ad on läbinud 
Emajöe koos tema haruJoged~ga, V?rt~J~~.Ja Peipsiga kaasaar
vatud. Korraldati ka spordiseltsi valJasoite loodusesse. Söide
ti sinna öppepaatidel ja mootorpaatides. 

s.s. "Taaral" oli kolm suuremat pidu aastas. Söudehooaja 
avamine, - löpetamine ja uueaasta pidu talvel. 

Söudehooaja avamise - ja löpetamise puhul toimus paraad
söit rivikorras Emajöe linnavahelises löigus. Hiljem oli koos~ 
viibimine klubihoones koos perekonnaliikmete ja kutsutud küla
listega. 

Liikmemaks oli söudjatel 5 krooni aastas. Liikmed, kes 
söud.misest osa ei vötnud - kutsuti toetajateks liikmeteks ja 
nende maks oli 10 krooni aastas . 

Kuna "Taara" riiklikku toetust ei saanud, siis sai ta 
peamise sissetuleku ?~_li~~etelt liikmemaksude ja korjandus
te näol. Korjamisi viidi labi ka paatide soetamiseks ja vöist
lusreiside sooritamiseks. Vöistlusreiside ajal oli kaasas ka 
teisi seltsi liikmeid selleks , et katta bussi üürikulusid. 

Söudetegevuse läbiviimiseks koostati söudekord. Kus oli 
ära määratud paatide kasutamise kord nende hooldamine jne. 

1928.a. oli "Taaral" ainult 5 öppepaati; 1933-34.aastal 
osteti juurde üks neljaline ja üks üheline vöistluspaat. 1936. 
a. osteti veel üks neljaline poolkiirpaat, neljaline kiirpaat 
ja üheline kiirpaat. Seega oli "Taaral" kokku 10 paati. 

Tartu Aerutajate Klubil oli neid 270 



L I S A 2 

Spordiveteran Karl Liivamäe mälestused. 

Liivamägi , Karl Jobannese P•, sünd. 19.01.1912.a. Tartus, 
elukoht: Tartu, Fr. R. Kreutzwaldi tn.20 krt.1. 

Mälestusi s.s. "Taarast" (1935.-1938.) 

Söudeselts "Taara" paadikuur ja klubi asus Emajöe kaldal 
vastu tolleaegset ja praegust " Emajöe" sauna. . 

"Taara" liikmeks astusin 1935.a. suvel. Liikmeks astujail 
tuli täita trükitud avalduse plank. Nöutav oli ka kaks soovi
tajat klubist. Üks ~oovit~ja_o1; ~ubi liige Be:nhard.Räppo, 
keda tundsin juba gumnaas iumi paevilt. Kes klubist teine soo
vitaja oli ei mäleta. Kuna minu klubisse astumise korral oli 
neil vaja meest vöistluspaati ette valmistada, siis vaatas 
treener üle ka minu maapealse olemise. Kaalusin tookord 183 
sm pikkuse juures 76 kg. Treener jäi rahule, sest nöutav oli 
palju pikkust ja vähe kaalu. Treener Targa esimene küsimus 
mulle oli, kas söuda oskate? Vastasin ei. Nii soovitati mul 
vastata. Kuigi gümnaasiumi päevil olime B. Räppo'ga ja paari 
teise koolivennaga Emajöel päris head söudjad tookordsetel 
üüripaatidel. Treener Tark aga tunnistas söudmiseks ainult 
akadeemilist söudmist. Tema arvates oli teistel paatidel söud
ma öppinuid raske ~a peaaegu, .. et v~imatu ~b~r öpetada. Klubi 
liikmeid treener ei tahtnud näha soudmas uuripaatidel, siis 
tuli pahandusi. . . . .. . .. 

Iga klubisse astuJa pidi labi tegema oppeaja öppepaadis. 
õppeaja pikkus oli üks aasta. Ja alles siis paistis vöistlus
paat. Minuga läks asi ~tuk~~e lihtsamini. Kümnekonna öppepaa
di söidu järgi viidi mi.nd voistluspaati, kuna meest oli vaja 
ja kuna mul~ fü~silised eeldus~d o~;d olefil<;1s ja süda, kopsud 
korras. Algasid ränkrasked t~eeningsoidud. Ei olnud harjunud 
vanemate söudjate tempoga . Mäletan, et kahel käel kokku luge
sin 16 (kuusteist) villi ja villikest. Käed olid sidemes, aga 
treeningsöidud tegin vapralt kaasa. Kes tookordsetest Tartu 
noortest ei oleks tahtnud söita vöistluspaadis, mis tähendasid 
siin siis kipitavad villid. 

Treeningsöidud toimusid välja arvatud laupäev ja pühapäev 
vaatamata ilmale i gal öhtul üks tund. Kella 18.00 - 19.00. 
Mönikord ka 19.00 - 20.00-ni. · 

Treeningsöitudel söudsime üles kuni" Jänese" väljasöidu 
kohani, mis asus vähe allpool raudtee silda. Seal pöörasime 
ringi ja söitsime vöistlusmaa (2000m) läbi. Treeningsöitudel 
vöistlusmaa läbimise aega treener meile millalgi ei teatanud. 
Kuid mönikord kui aeg oli treenerile meeltmööda ütles - hästi. 
Hiljem uurisime välja, et "hästi" aeg oli euroopa tasemel. 



1937.a. liikusid ka klubis jutud, et oli kavatsus meid saa
ta Relsingisse 1940.aastal toimuvatele olümpiamängudele. 
Kahjuks algava II-se maailmasöja töttu jäi meil loodetav 
osavött olümpiamängudest ära . 

Talvel oli meil iga nädal üks tund kasutada ülikooli 
vöimlat. Treeneri soovitusel mängisime vörk- ja korvpalli. 
Juhendajat ei olnud ja mingit sihipärast kehalist ettevalmis
tust söudmiseks ei toimunud. 

Suvised laupäevad ja pühapäevad kasutasime vastupidavuse 
saavutamiseks paadimatkadeks." Taaral" oli kaks roolimehega 
neljalist öppepaati ~~ Tervi~." ~a "~aara". Nendega tegime 
eranditult igal laupaeval voi pühapaeval 100 km - ja pikemaid 
rännaksöite mööda Emajöge Vörtsjärveni, Pedaja jöge mööda 
Puurmanni lähistele, siis allavoolu Peipsini, Ahja jöge möö
da kuni jöe laius lubas. Alustasime söitu laupäeva öhtul. 
Söudsime öö läbi. Pühapäeval puhkasime. Tagasisöitu alustasi
me peale löunat. Rännakutest osavötja~st on m~elde jäänud ni
med Sikson, Trelin, Tampel, Karkar, Rappo, Koiv, Kasper,Ilu 
ja allakirjutanu. 

Igal aastal algas hooaeg koos navigatsiooniga Em.ajöel, 
esmakordselt 1000 km läbisöudnule anti klubi poolt höbedast 
käekett koos klubi embleemi tähistava lüliga, mille tagakül
jele oli graveeritud omaniku ~nitsiaalid, aasta- ja läbisöi
detud kilomeetrite arv. Igal Jargmise aasta 1000 km läbimise
ga pandi ketti uus lüli klubi embleemiga. 

Mäletan, et vanemal klubi liikmel E.Arand'il koosnes 
kett vist peaaegu tervikuna klubi embleemidest. 

Rännakud töstsid meie vastupidavust, mida treener tree
ningsöitudel kohe proovis. Treeningsöitudel pigistas treener 
meilt viimase välja. Igal treeningsöidul harjutasime stardist 
väljumist. Kui välja ei tulnud nii nagu treener R. Tark tah
tis,allil.stasime uuesti. Seni._kui "vana" rahule jäi. Umbes 100 
m järgi ütles treener. "10 ~ova". __ See p~di tähendama löpuspur
di pingutust. Treeneri " kümme ~ova'~ ei olnud mitte kümme 
tugevat tömmet, Treener luges: üles Ja enne kui ta kaks ütles 
olime teinud juba kolm tömmet jne. Nii, et tegelikult tegime 
30 kõva tömrnet. Siis laskis meil möned hetked tugevasti sõu
da ning siis tuli uus käs~. 11 10 köva11

• Oli treeningsöite,kus 
spurtisime peaaegu.kogu yoistlusmaa~ Enne vöistlusmaa löppu 
andis treener alati ka kaskluse - lopuspurt. Üle ta meid ku
nagi aga ei pingutanud. Meie jöudu ja vastupidavust luges 
"vana" meie nägudelt . Spurdi ajal söudsime ilma aerulaba pöö
ramata, selleks, et tösta tempot. 

Tree~ingsöitudel p~ad~st väljav~atamine vasakule vöi pa
remale oli surmapatt. SoudJa nr. 4 pidi vaatama treeneri näk
ku, numbrid 1, 2 ja 3 eelsöudja kuklasse. Tömmete juures ei 
tohtinud paadi nina vajuda Ühtki sentimeetrit tömbe algusest 
kuni löpuni. Paat pidi libisema ühtlaselt, vaatamata tömbe 
tugevusele. 

T~~ener ar~st~s ~ih~i.s~~tudel märkida, et treeningu 
intensiivsust voi hästi labiv11dud treeningsöite hinnatakse 
murtud aerude järgi - aga meil ei maksa seda teha - aer on 
kallis ja meie ei ole nii rikkad. 



Õhtuti oli jöel mitmeid meeskondi nii S.S. "Taarast" 
kui ka sakslaste söudeklubist (DRG). Klubide paatide vahel 
oli kombeks vastastikused tervitused. Ülessöitev paadimees
kond hüüdis allasöitvale "tervist", millele vastati samuti 
"tervist" . Meenub , et sakslaste tervitushüüe oli 0 hipp-hipp-
- hurraa". Tervitusega oli asi korras. Kuid hämmastav oli ja 
meile möstmatu sakslaste käitumine möningatel teistel puhku
del. Näiteks Emajöe kaldaäärtele oli kinnitatud palju palgi
parvesid, milledelt suplejad armastasid tihti palke vette vee
retada ja nendega ujuda. Palgiparve juurde neid alati tagasi 
ei lükatud . Nii jwitus, et pärivett ujusid sagedasti palgid. 
Möned niivörd sügavalt vees, et vaevu vöis märgata. Vöistlus
paadiga niisugusele palgile otsasöita tähendas kindlat paa
dist ilmajäämist. Meie "Taara" mehed kui treeningsöidul mär
kasime mönd niisugust palki teatasime alati alla söites vastu
tulevatele paati dele, et ettevaatust seal ja seal kaldast 
umbes nii ja niikaugel ujuv palk. Iga roolimees ja ülessöitva 
paadi meeskond teadsid, et niisuguseid üllatusi vöis juhtuda 
ja olid ise valvsad palgiparvede piirkonnas. Teiste hoiatamine 
ei olnud aga kunagi liig. Peab aga ütlema, et sakslaste paati
delt tuli aruharva söbralikke hoiatusi, kuigi ülessöites oli
me täielikult veendunud, et nad pidid olema näinud oma tree
ningsöidul ujuvat palki. 

Ükski paat kunagi niisugusele palgile peale ei söitnud 
tänu valvsusele. Kuid arendatud kiirusega paati peatada po
legi nii lihtne ja teiseks paadi järsk peatamine löhub paati. 
Paat aga maksis suure summa ja neid saadi tookord osta ainult 
Saksamaalt ja Inglismaalt. 

Ehk teine juhus. See oli 1938.a. suvel. Vahetult enne 
Riias toimuvaid suurvöistlusi. Meie paat oli just treenin
söidu löpetanud. Meie järel pidi iga hetk parve jöud.ma "Taa
ra" skiffi mees Korko. Samal ajal söitis treeningsöidule saks
laste neljaline roolimehega õppepaat (klinker). Kuidas see 
juhtus ei tea, kuid s~kslaste öppepaat roolimehega oli söitnud 
Korko paadile sisse. Üheline oli rebitud pooleks. Korko ujus 
vastaskaldale välja. Meie "Taara" juhatus saatis "DRG" juhatu
sele mitu kirja enne kui nöustuti paat välja maksma. Jaluta
jad jöekaldal,kes juhtusid toimunut pealtnägema süüdistasid 
roolimehega paati~ M~ie Korko ei olnu~ hooletu söitja.Pealegi 
oli sakslaste nelJalisel roolimees, vile suus. Ka meie arva
tes oleksid sakslased saanud f.ealesöidu vältida. Niisugused 
intsidendid olid meile "Taara' söudespordlastele vöörastavad. 

Klubis räägiti, et ühel varasemal aastal Riias toimunud 
söudevöistlustel enne starti olid sakslased mingeid tablette 
neelanud ja pakkunud ka Korkole. Korko oma lihtsameelsuses 
vötnud vastu, et rahustab veidi maha. Tagajärg olnud, et Korko 
söi tnud vöistlusmaa läbi, 1:18-~u P';lhkusel viibiv pühapäevasöitja', 
Mis tablette Korkole pakuti Ja mis tablette sakslased ise tar
vitasid ei tea keegi. 

1938.a. söitis Korko Riiga vöistlustele ilma paadita. 
Kuna Riias oli ka teisi vöistlejaid kelledel paadid puudusid, 
siis korraldati eelvöistlus paadi saamiseks. Korko sai küll 
lätlastelt paadi, kuid teistkordseks vöistlusmaa läbimiseks 
ei jätkunud Korkol jöudu ega energiat. Kui ma ei eksi jäi 
Korko kohata. 

Kodukorra kohta niipalju, et meie sportlased hoolitsesime 
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paadikuuri ja paatide eest . 
Paatide korrashoiust . Paadi vette asetami ne ja veest 

väljatöstmine sündis köigi söudjate osavötul . 
Vineerpaat kanti kuuri söudjate peade kohal sel lise 

arvestusega , et paadi kandmisel ei esineks kaalu.mist , paindu
mist. Paat pidi kandmisel tuginema nelja söudja kätele ühtla
selt. Samuti toimiti ka paadi kuurist väl ja viimisel ja vette
laskmisel. Õppepaadid kanti vette ja viidi veest paadikuuri 
meeste vahel arvestusega kummlagi pool paati 2 söudjat . 

Paatide kuivatamine. Vöistluspaate kuivatati seemi snahaga. 
Seemisnaha suurus oli umbes 30 x 30 cm. Seemisnahk asetati 
laotult paadi piill;ale n~~s (kui~at~mis~ alus~a~i paadi ninast) , 
Kahelt poolt seemisnaha aarest kinni hoides libistati seemis
nahk liibunult vastu paadi pinda ühtlaselt ilma peatamata ni
nast kuni paadi löpuni . Igasöidust tulnud paat kuivatati eel
toodud viisil seemisnahaga kaks kord~. 

Peale paadi kuivatamist puhastati paadi tullid määrdest . 

... . \ - ' . 
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LISA 3 

Spordiveteran Edgar Nammi mälestused 

Namm Edgar Karli p. sünd. 27.08.1911.a. Tartus, elukoht; 
Tartu, Vikerkaare tn.15 krt.2. 

Söudmisega kui vöistlusspordiga alustasin 1936.aastal. 
Senini olin tegelnud kergejöustiku, vörk- ja korvpalli ning 
suusatamisega. 

Söudespordiga tegeles tol ajal Tartus 2 -spordiseltsi s.s 0 
1•Taara" ja Tartu Aerutajate Klubi. Viimane oli söudekuuri kui 
ka paatide arvu poolest tunduvalt suurem. S.S."Taara" oli ainu
ke elujöuline eestlaste söudeselts Eestis, vaatamata sellele 
et paate oli ka Pärnus ja Tallinnas. ' 

Varasematel aastatel vöisteldi öppepaatides ja piirduti 
vöistlustega peamiselt Eestis. Hiljem kui saadi kiirpaadid 
vöeti osa rahvusvahelistest vöistlustest nii väljaspool Eestit 
kui ka Emajöel korraldatud rahvusvahelistest vöistlustest.Vöe
ti osa ka olümpiamängudest. Elmar Korko 1936.a. Berliinis Ühe
lisel. Rahvusvahelistel vöistlustel vöitis "Taara" mitmeid 
auhindu nii Riias kui ka Tartus. 

Nooruk tulles "Taarasse" söudma ei saanud kohe istuda 
kiirpaati. Tuli teha läbi enne tugev eeltreening ja need kes 
selle läbi tegid jäid ka söudjatena püsima. Köigepealt tehti 
selgeks parve killge kinnitatud söudepingil töö keha ja aeruga. 
Järgnes öppepaat kinniste i~~~e~e~a~ siis ö~pep~~t lahtiste 
istmetega. Esimesel aastal Jaadigi oppepaati. Kiirpaati saadi 
alles peale vastavat katse-_eksam;t. · 

Palgalisena tegutse~ ai~~t-~~ tr~e~e~ ~Rudolf Tark), 
ülejäänud öppe- ja treeningtoo viJ.sid labi uhiskondlikul alu
sel vilunud söudjad, kes omasid kas tüürimehe vöi siis vöist
lussöudja järgu vöi kvalifikat~iooni mille olid nad saanud 
sooritades vastava katse-eksami. Eksamil olid nöuded nii prak
tilist laadi, kuid pidi teadma ka teooriat. 

Vastupidavuse saavutamiseks tehti pikki söudematku. Olen 
söudnud nii Suurel - kui ka Väiksel- Emajöel ja köigil Emajökke 
suubuvail jögedel, samu~i ~eipsil ja Vör~sjärvel. Söudjad kes 
hooaja jooksul saavutas7d __ ule 1 ?OO. ~m said seltsi pool t käevöru, 
millele igal aastal, kui ületasid Jalle 1000 km, lisati uus 
seltsi embleemi omav lüli. Isiklikult söitsin 1937.a. 1185 km., 
1938.a. 1119 ~ j~ 1939.a_~ :2~4 km. •.. 1?39.a. söudis E,Bergmann 
2222 km. Naiss?ud~~test la~isi~ R~Tonisson 1186 km. ja L.Roosi
puu 732 km. Naisliikmed said kaevoru peale 500 km. läbimist hoo
aja jooksul. 

Talvel jaanuarist-aprillini käisime vöimlas. Peamiselt 
suunati tähelepanu jalgade, köhu- ja ölalihastele. Jooksime, 
suusatasime. Aprillis - mais algas treening juba paadis. Tree
ningu pikkuseks oli 7i 10, 15 km? kord vöi paar nädalas. Enne 
vöistlusi 4-5 korda nadalas. Kuni 1939.a. augustini leppisime 
söudetehnikaga, mid.a kasutati tookord Tartus nii "Taaras" kui 
ka Tartu Aerutajate Inubis. Viibides 1939.a. augustis Riias 
rahvusvahelistel söudevöistlustel nägime juba enne vöistlusi 
et omatava tehnikaga me sakslasi ei vöida. Nad vajusid kehaga 
rohkem taha. Proovisime treeningsöidul järgi teha, kuid peale 
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kilomeetrilist söitu tundsime, et köik lihased pole selleks 
saanud vastavat ettevalmistust ja vöistlema asusime vana tehni
kaga. Vötsime osa kolmest söidust ja saavutasime neljanda,kol
ma,nda ja teise koba. Kuid mitte selleks ei söitnud meie Riiga. 
Söudmises hinnati auhinnaga ainult esimest kohta. Saksamaa vöist 
konnad olid olnud kogu suve jooksul öppe- treeningkogunemistel. 
Uue tehnika täielikuks omandamiseks saatis s.s. "Taara" oma 
söudjatest kaks liiget (E.Arand ja R.Vorp) Saksamaale- Berliini 
tehnikat ja treeningmetoodikat öppima. Peale nende tagasisaabu
mist algas tösine treeningtöö, mis vanast väljaöppest erines 
just peamiselt tasakaalu harjutustest, mida tegime paadis püs
ti seistes ja tömbel pikemast taba vajumist. Tulemusi märkasime 
juba samal sügisel, mida kinnitas ka stopper ja proovisöidud 
teiste paatkondadega. 

Distsipliin söudeseltsis oli range. Nii oldi nöudlik söude
inventari korrashoiu suhtes kui ka teiste seltsiliikmete vastu. 
Tänu sellele oli paadikuuri ümbrus alati korras, söudeinventar 
korralikult kuivatatud ja puhastatud. Polnud ka ainsatki önne
tust vaatamata sellele, et kevadel körgvee ajal söideti sildade 
alt läbi, see oli siis ohtlik. Samuti jäime matkadel Peipsil ja 
Vörtsjärvel tormi kätte . 

s.s. "Taarau omas oma. seltsi arsti dr. Imeliku, kes tihti 
oli paadisillal ja jälgis treeningult tulnud mehi. Pöhiliselt 
kontrolliti südant, pulssi ja kopsu. Vereproove ja muid instru
mentaalseid uuringuid ei tehtud. Söudeseltsi "Taara" arst vii
bis ka ise tihti treeningute juures, viies läbi arstlik- pedagoo
gilist vaatlust. Ko~trol~i~ pulssi, ku~as süda~t, jälgi~ söud
jate näoilmet enne Ja eriti peale treeningut . Norga tervisega 
söudjatel tuli mönikord isegi edaspidisest vöistlussöudmisest 
loobudao 

Nöukogude korra aastail 1940 - 41 moodustati s.s. "Taara" 
baasil Söude- ja Purjeseltsi Tartu osakond. Osakonna peamine 
ülesanne oli jätkata tööd söudespordi arengus Tartus ja luua 
sportlikke sidemeid teiste Nöukogude Liidu söudespordi organi
satsioonidega. 

1941.a. söjatules hävis Tartu Aerutajate Klubi maja- paadi
kuur koos söudeinventariga täielikult ja S.S. 11Taaral" kooskäi
mise kohana kasutatud klaasmaja. "Taara" paadikuur koos söude
inventariga pidas vastu mölemad söjatuled nii 1941.a. kui ka 
1944.a. Septembris 1944.a. Tartu tulles oli minu esimesi käike 
paadikuuri juurde. Paadikuur oli püsti, tsinkplekist katusel oli 
näha üksikuid auke, paadid olid köik alles ja korralikult riiu
litel, kuuri e~s o~i v~~ke tulease kus oli pöletatud aere.Söu
depaatidele olid sisseloodud augud. Vette nendega minna ei saa
nud, aga augud olid.parand~tava~. Paari nädala pärast uuesti 
paadikuuri juurde minnes lohkusid seda mehed - naised. Katus 
oli mabavöetud, löhuti parasjagu seinu. Selgus, et oli päris 
ametlik löhkumine . Küsides kuhu jäid kuuris olnud paadid, vasta
ti et spordiselts II Dünamo" oli viinud nad üle jöe asuvasse oma 
suusavabriku kuuri. Kuna kuur oli väike siis olid paadid löiga
tud pooleks. 

Kuna momendil Tartus söudepaate ~nam ei olnud löppes ka 
minul side söudespordiga. 
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LISA 4 

Spordiveteranide Johannes Kaaperi ja Bernhard. Räppo 
mälestused. 

Kasper, Johannes Jaani p.,sünd.1.05.1912.a. Vörumaal,Valg
järve vallas, elukoht: Tartu, Tähe tno53 krt.4. 

Räppo, Bernbard Fridrichi p., sünd.27.08.1912.ao Tartus, elu
koht: Tartu, H.Pöögelmanni tn.12. 

Söudmisega alustasime 1935.a. Peaaegu kogu esimese aasta 
pidime söudma kinnise pingiga. 1937.a. valmistuti 1938.a. juu
belivöistlusteks, koguti raha ja treeniti tugevalt. Pühapäevi
ti söideti tavaliselt Muugele (Amme jökke) seal käisime maal. 
Vaatasime veskit, mängisime palli. Tavaliselt oli pikimaks 
treeningsöiduks 15 km. Matkasime Pedjal. Matkamise ajal oli 
röhk ka tehnikal. Täiustasime söudestiili. Tavaliselt matkasime 
nii, et 1 tund söudmist ja 30 min. puhkust. Neljalisel paadil 
söideti kuuekesi. Kahesel paadil kolmekesi ja vahel isegi nel
jakesi. ööbiti väljas ja vahel ka taludes. Matkad kestsid kuni 
nädala. 1940.a. treenisime tugevalt. Valmistusime vöistlusteks. 
Vöistlusi ei tulnud, kuna sakslased olid j"uba Tartust lahkunud 
ja spordiselts "Taara" tegutses söudmise alal üksinda. Sakslas
te paadid j~id köik Tartusse. 

Aerude nahka määriti eri rasvaga, kas koera, hobuse, kuid 
kindlasti naturaalse rasvaga. See valdkond jäi siiski treener 
Targa monopoliks. Tullid ja aerud puhastati peale söitu puhtaks1 
Paate kuivatati seemisnahaga, nahk __ pandi. htljem kuivama.Nahaga ' 
tömmati rangelt 1-2 korda paadistule, ninast ahtri suunas.Iga
suguseid täiendavai~ vöi teises~unalisi nühkimisi ei lubatud. 
Peale treeningut oli pesemine külma veega, paJ:?.gedega toodi 
jöest vesi paaki ja siis saadi vötta külma du~~i. Suvel mindi 
mitmekesi kanuuga jöele, seal aeti kanuu ümber ja nii saadi 
ennast puhtaks pesta.Muidu oli linna vahel ujumine keelatud. 
Kanuu tekkis 1938 - 1939.a. 

Vöistlusreisidel olid ekskursandid vajalikud selleks, et 
katta vöistlus- ja söidukulusid. Ungari ühesesöitjal arstil 
oli vöistlustel Riias oma auto ja paat, sellega söitis ta kogu 
Euroopas. 
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LISA 5 

Spordiveteran Elmar Tuumi mälestused. 

Tuum (Tiimann), Elmar - Lepold Liisa p., sündo?.10.1897.a. 
Elva rajoonis, elukoht: Tallinn, End.la tn. 90 krt. 28. 

Reeder kasutas spordiselts" Taara" paadikuuri löbu
sõidu paatide ehitamiseks. Mõned tema ehitatud paadid viidi 
ka Tallinna ja Võrru. Hiljem Reeder ja Koppa ühinesid ning 
ostsid eraldi kalda oma paatide jaoks. Hiljem olid need kaks 
meest ka Tartus esimeste mootorpaatide omanikeks. 

1925.a. hakkas spordiselts" Taara" tegutsema sõudmise 
alalo Treeneriks oli R.Tark. 

Samal aastal pidas Tartu sakslaste klubi oma 50.a. tege
vuse juubelit. Korraldati vöistlused. Ullatusena võitsid nel
jalisel üksikaerulisel roolimehega õppepaadil taaralased koos
seisus: Elmar Tiimann, Ilmar Tolk, Gustav Kalkun, eessõudja 
Elmar Jakobson, roolis Elmar Reimann. 

Igal öhtul sõideti paatidel 5 km. Kuu aega enne vöistlusi 
võttis sakslaste söudeklubi oma teeneri, R. Targa tagasi. Tree
nerile maksid taaralased ka palka. Pühapäeviti sõideti kuni 
10 km . Köik püüdsid täpselt treeningul olla. Kui keegi ei saa
nud mingil pöhjusel treeningule ilmuda, siis teatas möniomaks
test ;. Treeningutel jälgiti sakslaste paate, püüti nendega 
söita kõrvuti. 

Kõik paatkonna liikmed olid varem tegelenud spordiga. 
Gustav Kalkun kergejõustikuga, Elmar Tiimann jalgpalliga, roo- . 
limees Elmar Reimann maratonijooksuga, paatkonna ülejäänud liik
med olid võimlejad Elmar Jakobson oli tegelenud ka vettehüpe-
t ega• .. l l . kk t l t ... t t.. i Pealeul atus i u aaraas e voi u ous s rahva hulgas 
huvi ka spordiseltsi" Taara" tegevuse vastu. Hakati spordi
seltsi rahaliselt toetama. 

Matkamiseks kasutati õppepaate. Neljalises paadis oldi 
kuuekesi. Kaks puhkasid ja neli sõudsid. Matkati ka Vörtsjär
vel ja Peipsil. Tuulega järvele ei mindud. Laupäeval sõideti 
välja ja pühapäeva õhtuks püüti linnas tagasi olla. Matkati 
ka Väikesel- Emajõel. 
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S ö ude kursus e d. 

1932.a. viidi läbi söudekursused. Kursusest vötsid osa 
ka tütarlapsed. Kaks tütarlast olid saksa klubist. Saksa 
klubis ei vaadatud tütarlaste vöistlussöudmisele kuigi häs
ti. 1932.a. sügisel olid vöistlused, kus osavötjateks olid 
ka kursuslased. Tütarlaste neljaline üksikaeruline paat 
söitis algajate klassis ja vöitis seal Pärnu tütarlapsi.Roo
lis oli treener E.Tuum. Poisid söitsid sakslastelt laenatud 
paatidel ja vöitsid samuti, roolis E.Tuum. Vöistlusdistants 
oli Ranna ja Müta vahel. Pealtvaatajaid oli 50 - 100 ini
mest . Poisid söudsid 2000 m, tütarlapsed 1500 m distantsil. 

Esimest korda - söudmise, kui vöistlusspordi juurde 
jöudsid tartlannad 1932.a. korraldatud" Taara" söudekursus
te kaudu. Algajateks söudjateks loeti söudjaid, kes polnud 
varem vöistelnud, vaatamata vanuseleo 
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R E T S E N SI O ON. 

'fRU Kehakultuuriteadusko:ona V kursuse üliopilase 
A. S ui j a töö "Akadeemiliae sõudmise tekkimine ja 
areng Tartus enne 1940.a.n kohta. 

Töö on masinkirjas, maht 102 lk., sisukorras 5 üksust, 
varustatud ka venekeelse resümeega. Töö on korralikult köidetud. 

Töö on kehe.kultQnri alalt, sisaldab palju faktilist 
materjali Tartu sõudespordi ajaloo kohta. Autor on töö kirju
tamisel läbi töötanud hulgaliselt kirjutisi vaD.adest ajalehtedes 
( Eesti Postimees, Olevil, Postimees, Sakala jt.) ja juubelite 
puhul välja antud brosüüre. 

Töö väärtust tõstab veel see, et autor on rohkesti kasu
tanud spordiveteranide - endiste sõudesportlaste mälestusi ning 
fotosid spordiveteran E.Arandi isiklikust arhiivist. 

I peatükis annab autor ülevaate Tartu sõudespordi seltsi
de tegevusest 1875-1940. II peatükis on juttu nii kohalikust 
kui ka rahvusvahelistest sõudespordivõistlustest. Huvipakkuv 
on ka III peatükk, milles antakse ülevaade omaaegsest sõude
spordi treeningust ja arstlikust kontrollist. ttldistava ja 
vajaliku osa moodustab kokkuvõte. 

Lisas on ära toodud spordiveteranide Endel Arandi, Karl 
Liivamäe, Edgar Nammi, JohäDnes Kasperi, Bernhard Räppo ;ja 
Elmar Tuumi mälestusi. -Tö~uleb lugeda kordaläinuks, kuna nüüd on Tartu sõude-
spordi ajaloost olemas küllaltki põhjalik uurimus. 

Leian, et üliopilase A.Suija töö vastab auhinnatöö 
tasemele ja vääriks III auhinda. 
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Eesti NSV Spordimuuseumi 
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RETSENSIOON 

KK.T V kursuse mittestatsionaarse üliöpilase Andrus 

S ui j a auhinnatöö "Akadeemilise söudmise tekkimine 

ja areng Tartus kuni 194O. a ." kohta. 

Töö on esitatud 1o2 masinakirja leheküljel, 15 huvitava 
foto, 1 , 5 leheküljelise venekeelse resümee, kasutatud kir
janduse loetelu ja 6 lisaga söudeveteranide mälestuste kohta . 

Autor on valinud teema, mille kohta meie vabariigis puu
duvad varasemad pöhjalikud uuringud. Kasutades ajalehtede, 
ajakirjade ja spordiveteranide andmeid on suudetud anda 
küllaltki korralik ülevaade akadeemilise söudmise tekkimi
sest, arengust ja saavutustest. 

Arvestades sellelaadiliste uurimuste vähesust ja vaja
likkust loeb retsensent teema valiku önnestunuks. Töö esi
tus vastab kaasaegse teadusliku uurimuse nöuetele. Pöhi
puudusena leiab retsensent, et autor ei ole suutnud antud 
teemaga siduda vastava ajajärgu sotsiaalset olukorda. 

Retsensendi arvates üliöpilase A. Suija töö vastab au
hinnatöö kohta esitatud nöuetele ja väärib III auhinda. 

19 . mail 1971 . a. 

~~ 
/ I. Pind / 
õpetaja 
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